
janvāris 2020 Nr. 1 (177)

ŠAJĀ NUMURĀ

l Gadskārtējā priekšsēdētāja pieņemšanā
godina aktīvākos novada iedzīvotājus –
3.lpp.

l Aicina amatniekus popularizēt savus 
ražojumus – 3.lpp.

l Tukuma novada Dome izdarījusi 
grozījumus vairākos saistošajos 
noteikumos – 4.lpp.

l Noteiktas parakstu vākšanas vietas 
Tukuma novadā tautas nobalsošanā –
5.lpp.

l Demogrāfiskā situācija Tukuma novadā
aizvadītajā gadā – 6.lpp.

l Skolēnu tirdziņā “Cits bazārs” – 8.lpp.

2019. gada pēdējā Domes sēdē
(19. decembris) notika izmaiņas depu-
tātu sastāvā. Savas pilnvaras pēc paša vē-
lēšanās pirms termiņa nolika novada
Domes priekšsēdētāja vietnieks Arvīds
Driķis. Atkāpjoties no deputāta pienā-
kumu veikšanas, Arvīds Driķis izbeidza
darbību Tukuma novada Domes Fi-
nanšu komitejā, Saimniecības un uzņē-
mējdarbības veicināšanas komitejā un
Teritoriālās attīstības komitejā.

Arvīds Driķis Tukuma novada Domē
tika ievēlēts no saraksta “Latvijas Zem-
nieku savienība”, no šī saraksta nākamā
deputāte, kas stājās Arvīda Driķa vietā,
ir Agnese Ritene.

19. decembra Domes sēdē ilggadējais
deputāts un Tukuma novada Domes
priekšsēdētājs Ēriks Lukmans paziņoja,
ka atkāpjas no priekšsēdētāja amata un
noliek deputāta mandātu.

8. janvārī tika sasaukta ārkārtas
Domes sēde, kurā skatīja vairākus jautā-
jumus, tostarp arī jautājumu par jauna
Domes priekšsēdētāja ievēlēšanu. Vis-
pirms gan deputāti apstiprināja, ka nā-
kamais deputāts no “Tukuma pilsētai un
novadam” saraksta, kas stāsies Ērika
Lukmana vietā, ir Mārtiņš Limanskis.

Līdzšinējā priekšsēdētāja Ērika Luk-
mana pilnvaras izbeidzās ar 8. janvāra
Domes sēdes atklāšanu. Sēdi vadīja
Domes priekšsēdētāja vietnieks Agris
Zvaigzneskalns, kurš atbilstoši likuma
“Par pašvaldībām” 25. panta otrajai daļai
pildīja priekšsēdētāja pienākumus līdz
nākamā domes priekšsēdētāja ievēlēša-
nai. Deputāte Guna Roze par priekšsē-
dētāja amata kandidātu izvirzīja
Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” –

“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” biedru Normundu Reču,
bet deputāts Artis Jomerts izvirzīja deputātu no partijas
“Tukuma pilsētai un novadam” saraksta Modri Liepiņu.

Atklātā balsošanā ar 10 balsīm “Par” un 6 balsīm “Pret”

par jauno Tukuma novada Domes priekšsēdētāju ievē-
lēts Normunds Rečs.

“Es apzinos, ka uzņemos smagu nastu, bet es šo nastu
esmu gatavs vilkt ar visiem spēkiem, lai izdarītu tās lietas,
kas nav atrisinātas. Man nav vienaldzīga Tukuma novada
nākotne. Es ceru, ka arī šeit klātesošajiem tā nav vienal-
dzīga. Ir daudz neizdarītu un iekavētu darbu, daudzi lē-
mumi jāpieņem steidzami, bet esmu pārliecināts, ka mēs
to izdarīsim un pieņemsim vislabākos iespējamos lēmu-
mus Tukuma novada iedzīvotāju interesēs,” uzrunājot klā-
tesošos, Domes sēdes tiešraides skatītājus un visus
novadniekus, uzsvēra jaunais Tukuma novada Domes
priekšsēdētājs Normunda Rečs.

Tukuma klientu
apkalpošanas
centrs starp 
labākajiem

2019. gadā turpina darboties Tukuma novada valsts
un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs
(VPVKAC). Lai sniegtu valsts un pašvaldības pakalpo-
jumus vienuviet un lai nodrošinātu valstī noteiktā mi-
nimālā pakalpojumu groza sniegšanu klientiem,
Tukuma novada Domei ir noslēgti trīspusēji sadarbības
līgumi ar šādām iestādēm: Lauku atbalsta dienestu, No-
darbinātības valsts aģentūru, Pilsonības un migrācijas
lietu pārvaldi, Uzņēmumu reģistru, Valsts ieņēmumu
dienestu, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru, Valsts
zemes dienestu un Lauksaimniecības datu centru. Tu-
kuma novada VPVKAC sniedz telefonijas atbalstu por-
tālā www.latvija.lv, un klientu apkalpošanas speciālistes
trīs dienas nedēļā (otrdienās, trešdienās un piektdienās)
klātienē sniedz četrus Valsts ieņēmumu dienesta pakal-
pojumus.

2018. gadā līdz 1. oktobrim Tukuma novada VPVKAC
sniedzis 1975 pakalpojumus un sniegto pakalpojumu pie-
augums salīdzinājumā ar 2017. gadu ir 1086% (kopumā
2019. gada laikā sniegti 3388 valsts pakalpojumi: 196 –
klātienes konsultācijas, 3192 – www.latvija.lv konsultāci-
jas). Savukārt 2019. gadā līdz 1. oktobrim Tukuma novada
VPVKAC sniegti 539 klātienes valsts pakalpojumi, 489 –
klātienes Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 1632 –
www.latvija.lv konsultācijas par 19 iestāžu pakalpojumiem
(sniegto valsts pakalpojumu skaits mēnesī – 243,9).

Tukuma novada VPVKAC ietilpst Ziemeļkurzemes
VPVKAC grupā. 2019. gada deviņos mēnešos Ziemeļkur-
zemē esošajos VPVKAC iedzīvotāji saņēmuši 3866 pakal-
pojumus, bet vairāk nekā pusi no tiem (57%) sniedza
Tukuma novada VPVKAC. 

(Turpinājums 6. lpp.)

Jaunievēlētais Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs 

Deputāte Agnese Ritene

Deputāts Mārtiņš Limanskis 

Izmaiņas Tukuma novada Domē



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Janvāris, 2020  Nr. 1 (177)

www.tukums.lv

19.  decembra Domes sēdē Tukuma novada Domes
priekšsēdētājs Ēriks Lukmans informēja par iepriekš pie-
ņemto lēmumu izpildes gaitu.

Svarīgākais sabiedriski 

politiskajā jomā:

4. decembrī – Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils
novadu vadības tikšanās par sadarbību kultūras un tūrisma
jomā 2020. gadā. Jaunatnes dziesmu un deju svētku orga-
nizatorisko jautājumu saskaņošana.

5. decembrī – Valsts un pašvaldības policijas darbi-
nieku svētki. Labāko darbinieku godināšana un apbalvo-
šana.

7. decembrī – ikgadējais NVO gada balvas pasākums
ar balvu pasniegšanu par nesavtīgu ieguldījumu sabiedrī-
bas labā.

10. decembrī – deputātu kārtējā tikšanās par novada
attīstības un projektu virzības jautājumiem. Papildus pār-
runāti jautājumi par 2020. gada budžeta projekta izskatī-
šanas procedūru, 2020.  gada Domes un komiteju sēžu
darba grafiku, iedzīvotāju aptaujas organizēšanu vēja parka
“Pienava” projekta ietvaros.

12. decembrī – pašvaldības vadības un komunālo die-
nestu pirmā tikšanās ar Valsts kontroles revīzijas grupu sa-
istībā ar plānoto 10 pašvaldību izvērtējumu notekūdeņu
apsaimniekošanas jautājumu risināšanai.

17. decembrī – SIA “AAS Piejūra” kapitāldaļu turētāju
pārstāvju sapulce, lai apstiprinātu sabiedrības 2020. gada
budžetu.

No 29. novembra – 2020. gada budžeta plānošanas sa-
pulces ar iestādēm, pagastu pārvaldēm, kapitālsabiedrībām
un novada pārvaldes struktūrām.

Galveno infrastruktūras 

uzlabošanas projektu 

progress

27. novembrī noslēdzies atkārtotais Tukuma 2. vidus-
skolas pārbūves iepirkums. Saņemti 10 pretendentu pie-
dāvājumi (cenu amplitūda no 6  194  777  EUR līdz
7 495 789.94 EUR). Par uzvarētāju pasludināts SIA “Bil-
dberg” ar piedāvāto līgumcenu 6 194 811,17 EUR (bez
PVN).

Iepirkumu uzraudzības birojam par iepirkuma proce-
dūras pārkāpumiem nav iesniegta sūdzība un pasūtītājs,
Tukuma novada Dome, drīkst slēgt līgumu par Tukuma 2.
vidusskolas pārbūvi ar SIA “BILDBERG”.

Būvdarbu izpildes un objekta nodošanas ekspluatācijā
noteiktais termiņš ir 16 mēneši no līguma noslēgšanas die-
nas. Ņemot vērā, ka projekts “Tukuma 2. vidusskolas pār-
būve” tiek īstenots ar Eiropas Reģionālā attīstības fonda
(ERAF) atbalstu, Līgumu Tukuma novada Dome varēs no-
slēgt pēc Tukuma novada pašvaldības budžeta.

Par finanšu līdzekļiem

Budžets (uz 30.11.2019.) – 43.2 miljoni EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 40.6 milj. EUR, plāna izpilde –
34.0 milj. EUR (83.9%), izdevumu plāns – 43.2 milj. EUR,
izpilde – 31.4 milj.  EUR (72.8%), IIN: plāns –
16.2 milj. EUR, izpilde – 16.1 milj. EUR jeb 99.0%, NĪN:
plāns – 2.2 milj. EUR, izpilde – 2.2 milj. EUR jeb 99.0%.
Speciālais budžets: plāns (ieņēmumi) 903 677 EUR, iz-
pilde 841 042 EUR (93.1%), izdevumu plāns 1.2 milj. EUR,
izpilde 886 803 EUR (76.3%). Ziedojumi: ieņēmumi –
185 740 EUR, izdevumi – 39 768 EUR. ES projekti: plāns
4.4 milj. EUR, izpilde 1.9 milj. EUR. Saistības: kopējais
kredītportfelis 31.8 milj.  EUR, t.  sk. galvojumi
4.8 milj. EUR (15.7%), aizņēmumi 26.1 milj. EUR (81.3%),
PPP 0.87 milj. EUR (3.0%). 

Izpilddirektores 

Daces Lebedas ziņojums

par paveikto un plānotajiem

darbiem

Noslēdzies atklātais konkurss “Tukuma pilsētas tran-
zīta ielu ikdienas uzturēšanas darbi 2020. gadā”. Līgumu
slēgsim ar SIA “Clean R”.

Noslēdzies atklāts konkurss “Pārtikas produktu pie-
gāde Tukuma novada speciālās izglītības iestādei”. Ie-
pirkuma priekšmets piecās daļās. Līgumu par 2. daļas un
5. daļas izpildi slēdzam ar SIA “Sanitex”; par 3. daļu un
4. daļu ar SIA “Kabuleti Fruit”. Līgumu par 1. daļu nevaram
noslēgt, jo uzvarētājs – SIA “Sanitex” – ir atteikusies no lī-
guma slēgšanas tiesībām. Tika veikta piedāvājumu pārvēr-

tēšana un noteikts nākamais pretendents – SIA “Valks”. Arī
šī firma ir atteikusies no līguma slēgšanas tiesībām, tāpēc
iepirkums 1. daļā jāpārtrauc.

Noslēdzies iepirkums “Kokskaidu granulu piegāde
Tukuma novada pašvaldības iestādēm”. Līgumu nolemts
slēgt ar SIA “Scandbio Latvia”.

Izsludināts iepirkums “Tukuma novada Sociālā die-
nesta administratīvās ēkas pārbūve”. Projekta mērķis: Tu-
kuma novada sociālā dienesta administratīvās ēkas
pārbūve – lifta izbūve, jumta pārbūve, jauna sanitārā mez-
gla izbūve pagrabstāvā, jumta konstrukciju nomaiņa, la-
biekārtošana, ventilācijas izbūve (projekta ietvaros),
nodrošinot vides pieejamību visā ēkā (tai skaitā pagrab-
stāvā) un uzlabojot pagraba un mansarda telpu pielieto-
jumu, kā arī sakārtojot esošo konstrukciju.

Meža kapos akas vietā tiks uzstādīts brīvkrāns.
Izveidota nekustamo īpašumu datubāze uzņēmējdarbī-

bai pašvaldības tīmekļa vietnē, kas plānota atvērtā formātā,
lai jebkurš uzņēmējs var ievietot savu īpašumu. Datubāze
atrodama sadaļā “Uzņēmēji”, “Nekustamo īpašumu datu-
bāze uzņēmējdarbībai”. 

Irlavā un Lestenē

Decembrī galvenie darbi saistās ar budžeta izpildi un
jaunā budžeta veidošanu. 2020. gada budžeta projekts tika
prezentēts Domē, un šobrīd tas sagatavots piešķirtā finan-
sējuma ietvaros.

Pārvaldē notika gadskārtējā darbinieku vērtēšana, kurā
izanalizēts paveiktais, pārrunātas problēmas un spriests
par svarīgāko turpmākā darba uzlabošanai.

Iegādāti dūmu detektori pašvaldības dzīvokļiem, tie uz-
stādīti decembrī.

Abos pagastos notika Ziemassvētku un gada nogales
pasākumi. 23. decembrī Lestenes Brāļu kapos notika plašs
pasākums, kura ietvaros notika pārgājiens, dievkalpojums
un pie muzeja tika atklāta informatīvā planšete.

SIA “Komunālserviss TILDe” organizē Irlavas pagasta
Dārtsmuižas tilta ekspertīzi un remonta apliecinājuma
kartes dokumentu sagatavošanu.

Irlavas Sporta namā notiek dažādi pasākumi: sacensības
galda spēlēs, florbolā, telpu futbolā, kā arī tradicionālā
sporta diena pašiem mazākajiem (bērnudārza un sākum-
skolas audzēkņiem).

Slampē un Džūkstē

Aizvadītā gada nogale bijusi darbīga Džūkstes un Slam-
pes pagastos. Džūkstē un Slampē uzstādīti Ziemassvētku
dekori un eglīšu rotājumi. Prieks par abu pagastu iedzīvo-
tājiem, jo šogad bija ļoti daudz skaisti rotātu māju un
daudzdzīvokļu māju balkonu.

Domē saskaņots 2020.  gada pagaidu budžeta plāns.
Prioritātēs ir iekļauts skolēnu pārvadāšanai nepieciešamais
autobuss.

Notika Džūkstes paplašinātā konsultatīvās padomes tik-
šanās ar Domes deputātiem un SIA “Eolus” pārstāvi Gati
Galviņu. Tika apspriesti dažādi jautājumi par un ap vēja
parku. Tikšanās laikā puses vienojās, ka deputāti par šo
jautājumu lems pēc tam, kad būs noticis iedzīvotāju bal-
sojums.

Džūkstes pagastā turpinās darbi pie autoceļa Džūkste–
Pienava pārbūves. Noslēgti līgumi ar uzņēmējiem “Par Tu-
kuma novada Slampes un Džūkstes pagastu ceļu
mehanizētu tīrīšanu ziemas periodā”: ZS “Putniņi” (Slam-
pes puses ceļi, ieskaitot Slampes centru); Aivars Gulbis
(Ozolnieku puses ceļi); SIA “Rotas” (Džūkstes un Lance-
nieku ceļi); ZS “Straumēni” (Pienavas un Kliģu puses ceļi).

Decembrī aizvadīti vairāki skaisti kultūras pasākumi.
Slampē notika XXII jaunrades deju konkursa I kārta, tajā
uzstājās 850 dalībnieki ar 63 dejām. Norisinājās Slampes
un Džūkstes pagastu pārvaldes zemnieku un uzņēmēju
balle. Ziemassvētku eglīte pie Slampes Kultūras pils tika
pušķota kopā ar PII “Pienenīte” audzēkņiem. Bērniem bija
arī jauka Ziemassvētku dāvana – “Teātris un Es” izrāde
“Māja zem varavīksnes”. 22. decembrī novadniekus ieprie-
cināja dueta ”Mediante” koncertprogramma “Ziemas klau-
sāmstāsti”. Kopīgi ballē tika sagaidīts arī 2020. gads.

Džūkstes Kultūras namā 23. decembrī notika tradicio-
nālais Nacionālo Karavīru biedrības Ziemassvētku kauju
atceres pasākums un kopēja vakarēšana Ziemassvētku no-
skaņās. Norisinājusies Lielās egles iedegšana kopā ar bērnu
deju kolektīvu “Pasaciņa”. Kultūras nams Ziemassvētkos
pagasta bērniem dāvināja teātra izrādi “Kā suns un kaķīte
Ziemassvētkus svinēja”, kā arī kopīgas rotaļas ar Ziemas-
svētku vecīti, cienāšanos ar gardumiem. 22. decembrī Kul-
tūras nama laikmetīgais ansamblis ar Ziemassvētku
programmu ieskandināja dievkalpojumu Lestenes baznīcā,
bet 24. decembrī ansamblis piedalījās Ziemassvētku diev-
kalpojumā Džūkstes kapelā. Savukārt 25. decembrī notika
Ziemassvētku balle.

Arī bibliotēkās gan izstādes, gan pasākumi aizvadīti Zie-
massvētku noskaņās. Džūkstes 1. bibliotēkā notika pasā-
kumu cikla “Stunda bibliotēkā – gadalaiki dabā un sadzīvē”
nodarbība “Ziema” un pasākuma cikla “Dabas daudzvei-
dība – ekosistēmas ĶNP” nodarbība, kā arī tematisks pa-
sākums bērniem “Lasīšanas kompetences veicināšana –
darbs ar uzziņu literatūru” un pēcpusdiena Bērnu žūrijas
ekspertiem “Baltā trusīša Ziemassvētki”. Džūkstes 2. bib-
liotēkā vienu dienu kopā ar mazpulcēniem darbojās brīv-
prātīgā no Portugāles. Izstāde “Ziemassvētku pasaka”
bērnu lasītavā rosināja izlasīt piecas Ziemassvētku grāma-
tiņas; bet 12. decembrī bērnu Ziemassvētku pasākumā visi
veidoja senioriem apsveikumus un apgleznoja piparkūkas.
Pirms Ziemassvētkiem, kad bibliotēkā pulcējās arī seniori,
viņiem bija loterija un apsveikumi no bērniem, šajā reizē
tika sumināti čaklākie bērni – lasītāji.

Sēmē un Zentenē

Galvenais darbs decembrī bija 2020. gada budžeta vei-
došana, gatavošanās Ziemassvētkiem, Jaunā gada sagaidī-
šanai un eglīšu iedegšana pagastos. Tika pabeigta “Watex”
filtra uzstādīšana Sēmes atdzelžošanas ēkā, grīdu lakošana
kultūras iestādēs un elektrības sakārtošana Sēmes pakal-
pojumu centrā.

SIA “Komunālserviss TILDE” uzlaboja Zentenes pa-
gasta ceļu Dzirciems–Sudmaļi, kā arī veica uzlabojumus
ūdens attīrīšanai Sēmē; nodrošina apkuri abos pagastos.

Noslēgti līgumi par degvielas un elektrības piegādi
2020. gadā – iepirkuma rezultātā piegādātāji ir mainījušies.
Pārbaudīts, vai pareizi izlietoti ceļa fonda līdzekļi pašval-
dības ceļiem, ieteikumi tiks ņemti vērā. 12. decembrī eks-
pluatācijā nodots 1,65  km ceļa posms
Jaunpļavas–Ezernieki, kurā atjaunots grants segums, izvei-
dotas jaunas nobrauktuves, izbūvētas caurtekas un grāvju
sistēma.

Zentenes pagasta energotaupības komanda izveidojusi
video par tēmu “Kā mēs samazinām enerģijas patēriņu
savā novadā”.

Zentenes bibliotēkā decembrī bija apskatāma tematiska
izstāde “Dzejniekam Leonam Briedim –70”, kā arī pašmāju
pulciņa “Čaklās rokas” Ziemassvētkiem veltīta darbu iz-
stāde. Decembrī Sēmes pagasta pakalpojumu centra zālītē
bija apskatāma Kandavas Mākslas un mūzikas skolas
2018./2019. mācību gada absolventu tekstildarbu izstāde,
bet Zentenē – Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku
darbu izstāde “Uz mežu”. Sēmes Sporta zālē notika starp-
novadu volejbola turnīrs. 7. decembrī aizvadīts pagastu Se-
nioru godināšanas pasākums, bet 27. decembrī Zentenes
Kultūras namā notika svētku eglīte pirmsskolas bērniem,
vakarā Sēmes Tautas namā gada noslēguma balle.

Nevalstisko organizāciju rīkotajā pasākumā tika sveikta
biedrība “Zentenes izaugsme” un tās vadītāja Anita Zēne
par aktīvu un raženu desmit gadu darbu sabiedrības labā. 

Pūrē un Jaunsātos

Decembrī sagatavots un aizstāvēts 2020. gada pārvaldes
budžets. Sagatavoti dokumenti ārējai auditorfirmai, kura
pārbauda grāmatvedības dokumentus, un sniedza
ieteikumus darba uzlabošanai.

12.  decembrī aizvadīta tikšanās ar Valsts kontroles
revidentiem Tukuma novada Domē.

Ekspluatācijā nodoti vairāki projekti: “Gājēju celiņa
izbūve Pūres pagasta centrā” (daži darbi atlikti uz
pavasari), “Bērnu laukumiņa rotaļu elementu uzstādīšana
Pūres pagastā” (uzstādīti trīs rotaļu elementi) un
“Pašvaldības autoceļu Abavnieki–Eglītes pārbūve”.
Turpinās projekts “Kapu digitalizācija Tukuma novada’”,
tai skaitā Jaunsātu pagastā.

Decembra sākumā, kad PII  “Zemenīte” norisinājās
Pasaku nedēļa, arī bibliotēkas Rūķiene devās uz
bērnudārzu stāstīt par rūķīšiem, lasīja grāmatu “Salatēta
pēdās” un samīļojās “pa rūķisko”. Katru mēneša
ceturtdienu bibliotēkā pulcējās seniori, lai spēlētu dažādas
galda spēles. Notika piparkūku cepšana, lai ar tām
pacienātu pensionārus. Apmeklētāji izvēlējās svētku
dzejolīšus un pasakas no literatūras ziemīgajām izstādēm,
kā arī iepazinās ar grāmatām no saraksta “100 lasītākās
grāmatas Pūres bibliotēkā 2019.  gadā”. 26.  decembrī
bibliotēkā pulcējās aktīvie apmeklētāji, bet 28. decembrī
notika brauciens pie Ziemupes Rūķiem.

Apstiprinot Pūres pagasta bibliotēkas INIC pieteikumu
dalībai UNESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas”, Pūres un
Jaunsātu bibliotekāres piedalījās IV Stāstnieku konferencē
LU Lībiešu institūtā. Bibliotekāres papildināja zināšanas
Tukuma bibliotēkas organizētajā seminārā “Praktiskais
radošums darba kolektīva labizjūtai – pamats arī manai
profesionālai izaugsmei”. Tika apmeklēts arī Kurzemes
reģionālais seminārs “Bibliotēkas un sabiedrības ilgtspējīga
attīstība: mēs būvējam šo pasauli kopā”.

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJAJanvāris, 2020  Nr. 1 (177) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.
Aicinot skolēnus aizpildīt anketas par bibliotēkām un

lasīšanu, noskaidrojās viņu vēlmes, tāpēc, cenšoties tās
izpildīt, bibliotēka iegādājās pufus. Decembrī notika
darbinieku darba izpildes novērtēšana. Jaunsātu pagasta
bibliotēkā attīrīts krājums no nolietotas un saturā
novecojušas literatūras.

2019. gads aizvadīts, realizējot budžetā plānotos darbus,
un abi pagastu centri Jauno gadu sagaidīja, saposti svētku
noskaņā.

Tumē un Degolē

Abos pagastos notika Konsultatīvās padomes sēdes,
kurās izrunāts paveiktais 2019. gadā un galvenie veicamie
darbi 2020. gadā. Pārvaldē notika ceļa naudas izlietojuma
pārbaude, kurā pārkāpumi netika konstatēti.

Tumes pastā notika energokomandas tikšanās, kurā iz-
analizēts paveiktais un lemts par projekta turpināšanu.

Visās pārvaldes struktūrvienībās notika gadskārtējā
inventarizācija, kurā tika salīdzināti dati par pamatlī-

dzekļiem un inventāru.
Aizvadīta VAS “Latvijas Valsts ceļi” Kurzemes reģiona

Tukuma nodaļas ikgadējā pārbaude par valsts
mērķdotācijas izlietojumu pašvaldības ceļiem un ielām,
pārkāpumi netika konstatēti.

Abos pagastos izvietotas sāls un grants maisījuma
tvertnes.

Gada nogalē Tumē notika daudz skaistu kultūras
pasākumu. 1.  decembrī aizvadīts pasākums “Arnis un
draugi”, kurā piedalījās misijas “Pakāpieni” vadītājs Viljams
Šulcs, mācītājs Oskars Laugalis, Evita Zālīte un pianiste
Santa Jēkabsone. Otrajā adventē muzicēja kvartets
“Quadra”. 14.  decembrī Ziemassvētku pasākumu
organizēja Apvienoto reģionu ģimeņu atbalsta centrs
“Terēze”. 15.  decembrī izskanēja skaņu skolas
“Dore”  Ziemassvētku koncerts. 20.  decembrī Tumes
Kultūras namu piepildīja skaists Ziemassvētku koncerts
“Pa celiņiem un taciņām līdz Ziemassvētku vakaram”
(piedalījās Kultūras nama pašdarbības kolektīvi), pēc
koncerta bija balle. 22. decembrī Kultūras namu piedejoja

deju grupas “Tipu tapu” dalībnieki. 28. decembrī notika
pasākums pirmsskolas vecuma bērniem ar “Smaidu
darbnīca” rūķiem. 25. decembrī Tumes centrā ikvienam
bija pieejams pastaigu maršruts ar uzdevumiem ģimenēm
“Ziemassvētku eglīšu ceļš”, kuru veidoja Kultūras nama
darbinieki, sadarbojoties ar pagasta iedzīvotājiem un
uzņēmējiem.

Gada izskaņās aizvadīti arī dažādi sporta pasākumi.
8.  decembrī norisinājās “Vecgada turnīrs  2019” volej-
bolā 3x3. Sacensībās piedalījās komandas no Slampes, Ir-
lavas, Engures, Tukuma, Jelgavas, Dobeles novada,
Vienības un Tumes. 15. decembrī Irlavas sporta hallē no-
slēdzās otrā draudzīgā tikšanās starp senioriem – volejbo-
listu komandām, kur piedalījās arī Tumes komanda.
19. decembrī Tukuma Sporta skolā sākās jaunās Pašvaldību
11. sporta spēles. Zolītes 1. kārtas sacensībās piedalījās
Tumes–Degole komanda, kurā startēja Aivars Vītolnieks,
Spodris Vēveris, Māris Uzuls un Ojārs Akmens. Savukārt
22. decembrī Tumes skolas sporta zālē notika aizejošā gada
pēdējās sacensības šautriņu mešanā – 3. posms.

Tukuma pilsētas Kultūras namā norisinājās Tukuma
novada Domes priekšsēdētāja Gadu mijas pieņemšanas
pasākums, kurā tradicionāli, pasniedzot apbalvojumu “Tu-
kuma novada Domes Pateicības raksts”, tika pateikts pal-
dies visiem, kas aizvadītajā gadā ar aktīvu un
pašaizliedzīgu darbu veicinājuši novada attīstību, atpazīs-
tamību un iedzīvotāju labklājību. Apbalvojums “Tukuma
novada Domes Pateicības raksts” pasniegts:

l Gunai Misānei – par inovatīvu profesionālo un peda-
goģisko ieguldījumu skolēnu radošuma un talantu izkop-
šanā speciālajā izglītībā;

l Birutai Bērenai – par ilggadēju nesavtīgu un brīvprātīgu
darbu Irlavas pagasta “Zīļu” un “Tiļļu” kapu uzkopšanā;

l Rutai Menteļevai – par ilggadēju profesionālu sadar-
bību ar pašvaldības iestādēm arhīva pārvaldības jomā;

l Sigitai Kūlai – par mērķtiecīgu darbu un personīgo
ieguldījumu kvalitatīvas izglītības veicināšanā, Tukuma
Raiņa ģimnāzijai 2019. gadā iegūstot 4. vietu Ata Kron-
valda fonda Latvijas skolu reitingā Lielo skolu grupā;

l Anitai Locānei – par nesavtīgu darbu un personīgo
ieguldījumu Tukuma 2. vidusskolas darbības nodrošinā-
šanā pārmaiņu apstākļos;

l Silvai Freimanei – par mērķtiecīgu un radošu darbu
pārmaiņu vadīšanā un personīgo ieguldījumu Tukuma no-
vada speciālās izglītības iestādes attīstībā;

l Aivai Platacei – par mērķtiecīgu un radošu darbu pār-
maiņu vadīšanā un personīgo ieguldījumu Irlavas pamat-
skolas attīstībā;

l Lidijai Legzdiņai – par atbalstu un personīgo iegul-
dījumu Degoles pirmsskolas vecuma bērnu uzraudzības
grupas “Bitīte” darbības nodrošināšanā;

l Rolandam Melderim – par atsaucību un sadarbību
skolēnu pārvadājumu nodrošināšanā;

l Andrejam Rozītim – par veiksmīgu sadarbību pašval-
dības infrastruktūras sakārtošanā;

l Zandai Valainei – par veiksmīgu sadarbību pašvaldī-
bas infrastruktūras sakārtošanā;

l Gitai Lācei – par atsaucību un profesionalitāti Tu-
kuma pilsētas labiekārtošanā;

l Daigai Kuršai – par atsaucību un profesionalitāti Tu-
kuma pilsētas labiekārtošanā;

l Jurim Vitauskim – par profesionālu, apzinīgu un god-
prātīgu darbību sabiedrisko aktivitāšu veikšanā;

l Aijai Judinskai – par ieguldījumu kultūras dzīves vei-
došanā Tumes pagastā un aktīvu dalību sabiedriskajās ak-
tivitātēs;

l Inārai Znotiņai – par ilggadēju ieguldījumu kultūras
mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā Tukuma no-
vadā;

l Harijam Fridemanim – par nesavtīgu atbalstu kultūr-
vēsturisku objektu atjaunošanā, grāmatu izdošanā un ta-
lantīgu jauniešu izaugsmē;

l Sergejam Kovaļovam – par aktīvu, radošu un nesav-
tīgu ieguldījumu pirmsskolas izglītības iestādes vides la-
biekārtošanā;

l Aldim Limanskim – par aktīvu, radošu un nesavtīgu
ieguldījumu pirmsskolas izglītības iestādes vides labiekār-
tošanā;

l Mārtiņam Limanskim – par aktīvu, radošu un nesav-
tīgu ieguldījumu pirmsskolas izglītības iestādes vides la-
biekārtošanā;

l Raivim Nikolājevam – par aktīvu, radošu un nesav-
tīgu ieguldījumu pirmsskolas izglītības iestādes vides la-
biekārtošanā;

l Ģirtam Ruģelim – par aktīvu, radošu un nesavtīgu ie-
guldījumu pirmsskolas izglītības iestādes vides labiekārto-
šanā;

l Dailai un Bruno Trubiņiem – par aktīvu, radošu un
nesavtīgu ieguldījumu pirmsskolas izglītības iestādes vides
labiekārtošanā;

l Gatim Celitānam – par personīgo atbalstu Pūres un
Jaunsātu pagastu pārvaldes sporta dzīves uzlabošanā;

l Guntim Celitānam – par personīgo ieguldījumu
Pūres un Jaunsātu pagastu tēla veidošanā;

l Dmitrijam Amoliņam – par personīgo atbalstu Pūres
un Jaunsātu pagastu pārvaldes sporta dzīves uzlabošanā;

l Ivitai Kalnozolai-Kalserei – par sirdsdegsmi, latviskās
dzīves ziņas popularizēšanu Tukuma novadā un Latvijā;

l Maijai Skujai – par radošu un kvalitatīvu pedagoģisko
darbību un mūža ieguldījumu ģimnāzijas attīstībā, kā arī
Tukuma novada popularizēšanu Latvijā un ārzemēs;

l Aijai Miezītei – par ilggadēju ieguldījumu Tukuma
novada kultūras mantojuma popularizēšanā un skolēnu
pilsoniskajā audzināšanā;

l Guntim Pakalnam – par ilggadēju atbalstu Džūkstes
Pasaku muzeja un stāstniecības tradīciju attīstībā;

l Ausmai Pētersonei – par ilggadēju ieguldījumu Tu-
kuma novada etnogrāfisko tradīciju atdzīvināšanā un po-
pularizēšanā;

l Santai Jākobsonei – par ilggadēju ieguldījumu profe-
sionālās kamermūzikas popularizācijā Tukuma novadā;

l Ivonnai Plaudei – par atbalstu novadpētniecībai un
literārajai jaunradei, kā arī kultūrvēsturiska izdevuma “Tu-
kuma gadagrāmata” sagatavošanu un izdošanu vairāk nekā
20 gadu garumā;

l Ādolfam Kronbergam – par entuziasmu un palīdzību
galda spēļu sacensību organizēšanā;

l Vilim Zvirbulim – par ilggadēju darbu un ieguldī-
jumu Tukuma pilsētas kapu uzturēšanas un sakārtošanas
darbu veikšanā;

l Raimai Segliņai – par bezgalīgu labsirdību, līdzcie-
tību, cieņpilnu izturēšanos, atbalstot trūcīgos Slampes pa-
gasta iedzīvotājus;

l Ingai Grīnfeldei – par ilggadīgu darbu bāriņtiesas lo-
cekles amatā, palīdzot bāriņtiesai izprast medicīniskus jau-
tājumus, kā arī ar savu profesionālo padomu palīdzot
cilvēkiem sarežģītās dzīves situācijās;

l Gunitai Oknovai – par ilggadīgu darbu bāriņtiesas lo-
cekles amatā, vienmēr cenšoties iedziļināties sarežģītās si-
tuācijās, viņa kā pedagogs ar ilgstošu darba stāžu
palīdzējusi izprast bērnu vajadzības;

l Ingrīdai Ručevskai – par ilggadīgu darbu bāriņtiesas
locekles amatā, izrādot ieinteresētību bērnu tiesību aizstā-
vībā, palīdzot atrisināt konfliktus vecāku starpā, kā arī
sniedzot profesionālus padomus;

l Līgai Štolcerei – par ilggadēju darbu un ieguldījumu
Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas attīstībā, un sveicot ar
35 darba gadiem;

l Dacei Purlīcei – par atsaucību un teicamu darbu ēdi-
nāšanas pakalpojumu sniegšanā Irlavas Sarkanā Krusta
slimnīcas virtuvē, un sveicot ar 25 darba gadiem;

l Indrai Komisarovai – par centīgu un enerģisku darbu
Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas saimniecībā, nodrošinot
tīru vidi, un sveicot ar 25 darba gadiem.

Pateicoties par sadarbību 2019. gadā Veidojam vietējo

amatnieku 

izstrādājumu 

vitrīnas “Nepaliec

malā – kļūsti 

pazīstams”

Tukuma novada amatnieki, aicinām jūs ievietot savus
ražojumus speciāli jums radītās stikla vitrīnās, kas jau ir
izliktas publiski pieejamās vietās – Šlokenbekas muižā,
Lapmežciema muzejā, Tukuma ledus hallē un Slampes
kultūras pilī. 

Pie darbiem tiks pievienota plāksne ar informāciju par
produkta ražotāju un iespējām to iegādāties. 

Pavasarī būs papildu iespēja popularizēt savus darbus
āra vidē, jo tiks uzstādītas vēl divas amatnieku ražojumu
vitrīnas Engures jaunajā promenādē un Katrīnas lau-
kumā Tukumā. Tās būs izgaismotas un kalpos kā vēl ne-
bijis vides objekts ar amatniecības saturu, lai
popularizētu Tukuma un Engures novadu amatniekus un
mazos ražotājus.

Aktivitāti īsteno BDR “Partnerība laukiem un jūrai”
ELFLA projekta “Senie amati – no tradīcijām līdz mūsdie-
nām” ietvaros. Piesakies: 29528441, ilze.turka@plj.lv.

Par bērnu uzraudzības

pakalpojumu līguma

slēgšanu

Tukuma novada Izglītības pārvalde informē, ka lī-
gumi par Tukuma novada pašvaldības atbalstu bērnu
uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem 2020. gadā tiks
slēgti pēc Tukuma novada Domes 2020. gada 30. jan-
vāra sēdes, kurā tiks lemts par pašvaldības atbalsta ap-
mēru.

Informācija par līguma slēgšanas kārtību un nosa-
cījumiem būs pieejama 2020. gada februārī Tukuma
novada Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnes
www.tip.edu.lv sadaļā “Pakalpojumi”, “Bērnu uzraudzī-
bas pakalpojumi”.



4. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Janvāris, 2020  Nr. 1 (177)

www.tukums.lv

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. lēmumu (prot. Nr.18, 11.§)

Saistošie noteikumi Nr.19

“Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 
30. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.13 

“Par Tukuma novada simboliku””
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 7. punktu.
1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 30. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 13

“Par Tukuma novada simboliku” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
1.1. noteikumu 13. punktā tekstu “Uzņēmējdarbības licencēšanas” aizstāt ar vārdu

“Licencēšanas”;
1.2. svītrot noteikumu 16.2. apakšpunktu; 
1.3. noteikumu 32. punktu izteikt šādā redakcijā:
“32. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumu līdz administra-

tīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija”; 
1.4. noteikumu 33. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“33. Administratīvā pārkāpuma lietu par Noteikumu pārkāpumu izskata Domes Ad-

ministratīvā komisija”;
1.5. noteikumu 34. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“34. Par Noteikumu pārkāpumu pārkāpējam piemēro brīdinājumu vai naudas sodu

fiziskajām personām no divām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajām
personām – no trīs līdz divi simti piecdesmit naudas soda vienībām”;

1.6. noteikumu 35. punktā vārdu “uzlikšana” aizstāt ar vārdu “piemērošana”. 
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu. 

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. lēmumu (prot. Nr.18, 12.§)

Saistošie noteikumi Nr.20

“Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2018. gada 
25. oktobra saistošajos noteikumos Nr.17 

“Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību 

Tukuma novada pašvaldībā””
Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās daļas 5.

punktu un piekto daļu, Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr.384 “No-
teikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”
6.punktu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2018. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr.17
“Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma
novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

noteikumu 20. punktu izteikt šādā redakcijā:
“20. Par noteikumu 1. pielikumā noteiktā notekūdeņu un nosēdumu izvešanas mini-

mālā biežuma neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām
no divām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām – no trīs
līdz trīs simts naudas soda vienībām”;

1.2. noteikumu 21. punktu izteikt šādā redakcijā:
“21. Par asenizatoram noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas

sodu fiziskajām personām no divām līdz divdesmit naudas soda vienībām, bet juridis-
kajām personām – līdz trīs simts naudas soda vienībām”; 

1.3. noteikumu 22. punktu izteikt šādā redakcijā:
“22. Noteikumu izpildi ir tiesības kontrolēt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-

jumu sniedzējam un Tukuma novada pašvaldības policijai, bet Administratīvā pārkā-
puma procesu par noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma lietas
izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija.

1.4. noteikumu 23. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“23. Administratīvā pārkāpuma lietu par noteikumu pārkāpumu izskata Tukuma no-

vada Domes Administratīvā komisija.” 
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu. 

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. lēmumu (prot. Nr.18, 13.§)

Saistošie noteikumi Nr.21

“Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2017. gada 
27. jūlija saistošajos noteikumos Nr.10

“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanu Tukuma pašvaldībā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, 43.
panta pirmās daļas 11.punktu un trešo daļu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma
6. panta ceturtās daļas 1., 2., 3., 4. punktu.

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2017. gada 27. jūlija saistošajos noteikumos Nr.10
“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu Tukuma paš -
valdībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. noteikumu 75. punktu izteikt šādā redakcijā:
“75. Par noteikumu neievērošanu tiek piemērots naudas sods fiziskajām personām

no divām līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām – no trīs
līdz trīs simts naudas soda vienībām”;

1.2. noteikumu 76. punktu izteikt šādā redakcijā:
“76. Noteikumu izpildi ir tiesības kontrolēt Pakalpojumu sniedzējam un Tukuma no-

vada pašvaldības policijai, bet Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pār-
kāpumu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada
pašvaldības policija.”; 

1.3. noteikumu 77. punktu izteikt šādā redakcijā:
“77. Administratīvā pārkāpuma lietu par noteikumu pārkāpumu izskata Tukuma no-

vada Domes Administratīvā komisija.”
1.4. noteikumu 78. punktā vārdu “uzlikšana” aizstāt ar vārdu “piemērošana”. 
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu. 

Paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas  

pamatojums 

Groz jumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo pl nots, 
ka 2020. gada 1. j lij  sp k  st sies Administrat v s 
atbild bas likums, kas pie emts 2018. gada 25. oktobr . 
Saistošo noteikumu IV noda as “Atbild ba un kontrole” 
redakcija groz ta, lai t  atbilstu šim likumam. 

2. ss projekta satura izkl sts Main ta redakcija visiem IV noda as punktiem, pamatojoties 
uz Administrat v s atbild bas likumu, kas vairs neparedz 
t du dokumenta veidu k  administrat v  p rk puma 
protokols. T  k  no 2020. gada 1. janv ra sp ku zaud  
Latvijas Administrat vo p rk pumu kodekss, tad atbild ba 
par Saistošo noteikumu p rk pumu noteikta noteikumu 
34.punkt . 
Sv trota pras ba juridisk m person m iesniegt Domei 
re istr cijas apliec bas kopiju, jo Uz mumu re istrs, 
re istr jot uz mumu, vairs neizsniedz re istr cijas 
apliec bas un pašvald bai ir iesp ja par uz muma 
re istr ciju p rliecin ties publiski pieejam s datu b z s.  
Dome main jusi Uz m jdarb bas licenc šanas komisijas 
nosaukumu un kopš 27.07.2017. komisijas nosaukums ir 
“Licenc šanas komisija”, l dz ar to Saistošo noteikumu 
13.punkt  izdar ti groz jumi, labojot komisijas nosaukumu. 

3. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz pašvald bas 
budžetu 

Budžetu neietekm . 

4. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi pašvald bas 
teritorij  

Uz m jdarb bas vidi neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Saistošo noteikumu piem rošanas jaut jumos personas var 
v rsties Tukuma novada Domes Kult ras, sporta un 
sabiedrisko attiec bu noda , Licenc šanas komisij  vai 
Tukuma novada pašvald bas policij . 

6. Inform cija par konsult cij m 
ar priv tperson m 

Konsult cijas ar priv tperson m nav notikušas. Saistošo 
noteikumu teksts saska ots ar Tukuma novada pašvald bas 
policiju. 

 

Paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas  

pamatojums 

Groz jumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo pl nots, 
ka 2020. gada 1. j lij  sp k  st sies Administrat v s 
atbild bas likums, kas pie emts 2018. gada 25. oktobr . 
Saistošo noteikumu V noda as redakcija groz ta, lai t  
atbilstu šim likumam. 

2. ss projekta satura izkl sts Main ta redakcija visiem V noda as punktiem, pamatojoties 
uz Administrat v s atbild bas likumu, kas vairs neparedz 
t du dokumenta veidu k  administrat v  p rk puma 
protokols. Saska  ar Administrat v s atbild bas likumu 
euro vien bas aizst tas ar naudas soda vien b m un no 
noteikumiem izsl gta p rk puma atk rtot ba k  atbild bu 
pastiprinošs apst klis. 

3. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz pašvald bas 
budžetu 

Budžetu neietekm . 

4. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi pašvald bas 
teritorij  

Uz m jdarb bas vidi neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Saistošo noteikumu piem rošanas jaut jumos personas var 
v rsties Tukuma novada pašvald bas policij . 

6. Inform cija par konsult cij m 
ar priv tperson m 

Konsult cijas ar priv tperson m nav notikušas. Saistošo 
noteikumu teksts saska ots ar Tukuma novada pašvald bas 
policiju. 

Paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

2. Projekta nepieciešam bas  

pamatojums 

Groz jumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo pl nots, 
ka 2020. gada 1. j lij  sp k  st sies Administrat v s 
atbild bas likums, kas pie emts 2018. gada 25. oktobr . 
Saistošo noteikumu V noda as “Administrat v  atbild ba par 
noteikumu p rk pšanu” redakcija groz ta, lai t  atbilstu šim 
likumam. 

2. ss projekta satura izkl sts Main ta redakcija 75., 76., 77. punktiem, pamatojoties uz 
Administrat v s atbild bas likumu, kas vairs neparedz t du 
dokumenta veidu k  administrat v  p rk puma protokols. 
Saska  ar Administrat v s atbild bas likumu euro vien bas 
aizst tas ar naudas soda vien b m. 

3. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz pašvald bas 
budžetu 

Budžetu neietekm . 

4. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi pašvald bas 
teritorij  

Uz m jdarb bas vidi neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Saistošo noteikumu piem rošanas jaut jumos personas var 
v rsties Tukuma novada pašvald bas policij . 

6. Inform cija par konsult cij m 
ar priv tperson m 

Konsult cijas ar priv tperson m nav notikušas. Saistošo 
noteikumu teksts saska ots ar Tukuma novada pašvald bas 
policiju. 



INFORMĀCIJAJanvāris, 2020  Nr. 1 (177) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. lēmumu (prot. Nr.18, 3.§.)

Saistošie noteikumi Nr.12

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 
26. marta saistošajos noteikumos Nr.9 “Par sociālo palīdzību

Tukuma novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro, trešo

daļu, 35. pantu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25. panta pirmo daļu,
Ministru kabineta 17.06.2009. noteikumu Nr.550 ”Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams un
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vie-
nošanās par līdzdarbību” 13., 15.punktu un likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.9 “Par
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. svītrot noteikumu 10. punktu.
2. noteikumu 14.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
“14.1. ģimenēm tiek aprēķināts kā starpība starp pašvaldības noteikto minimālo ienākumu

līmeni dzīvokļa pabalsta saņemšanai katram ģimenes loceklim un ģimenes (personas) kopē-
jiem ienākumiem, izmantojot šādu formulu:

PĢ = MIL x n – I, kur
PĢ - dzīvokļa pabalsta ģimenei apmērs,
MIL – pašvaldības noteiktais maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmenis,
n - ģimenes locekļu skaits,
I - ģimenes pēdējo trīs mēnešu vidējie ienākumi mēnesī;
3. Svītrot noteikumu 14.2. apakšpunktu.
4. Noteikumu 15.1., 15.2. apakšpunktus izteikt šādā redakcijā:
“15.1. par gāzi gāzes plītij – 1m³ vienai personai un 4 m³ ģimenei mēnesī vai ģimenes (per-

sonas) izdevumi par gāzes balonu (ar tilpumu ne vairāk kā 50 litri) vienu reizi trijos mēnešos,
papildus noteiktajam 1 m³ personai vai attiecīgi izdevumi par gāzes balonu (ar tilpumu ne
vairāk kā 20 litri) vienu reizi trijos mēnešos ģimenei (personai), ja dzīvoklī karsto ūdeni iegūst,
izmantojot gāzi. 

15.2. par elektroenerģiju:
15.2.1. 50 kwh vienai personai un 30 kwh katrai nākamajai personai, bet ne vairāk kā 150

kwh (mēnesī ģimenei);
15.2.2. 50 kwh personai, ja dzīvoklī ir stacionārā elektriskā plīts, bet ne vairāk kā 150 kwh

mēnesī ģimenei;
15.2.3. 50 kwh mēnesī personai, bet ne vairāk kā 150 kwh mēnesī ģimenei, ja dzīvoklī karsto

ūdeni iegūst, izmantojot elektroenerģiju.”
5. Noteikumu 15.5. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: 
“15.5. siltumenerģijas resursu iegāde, sešus mēnešus gadā (apkures sezonā), ņemot vērā

šādus kritērijus vienā mēnesī:
15.5.1. centrālā apkure - attiecīgās ēkas siltumapgādes sezonas 1 m2 izmaksas siltumapgādes

mēnesī;
15.5.2. malkas iegāde (vai cits cietais kurināmais) – 1,00 euro par vienu m2 no mājokļa pla-

tības, papildus ja pavards tiek kurināts ar cieto kurināmo 6 euro personai.
15.5.3. elektroenerģija – atbilstoši skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā 1,20 euro par

dzīvokļa 1 m²;
15.5.4. gāze - ne vairāk kā 1,00 euro par 1 m²;”
6. Izteikt noteikumu 21. un 22.punktu šādā redakcijā:
“21. Vienreizēju materiālu pabalstu krīzes situācijā, piešķir Tukuma novada sociālais die-

nests pamatojoties uz sociālā darbinieka sniegto atzinumu par ģimenes (personas) sociālo si-
tuāciju, pieejamajiem resursiem, spēju apmierināt savas pamatvajadzības, ņemot vērā krīzes
situācijas izraisītās sekas. 

22. Vienreizēja materiāla pabalsta krīzes situācijā apmērs ir 130,00 euro uz vienu personu
un 100,00 euro uz katru nākamo ģimenes locekli.”

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. lēmumu (prot.Nr.18, 4.§.)

Saistošie noteikumi Nr.13

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2014. gada 
30. janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 “Par Tukuma novada

pašvaldības pabalstiem”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.                             
Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 “Par

Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 
1. noteikumu 3. punktā skaitli “250 “ aizstāt ar skaitli ”275”, 
2. noteikumu 13. punktā svītrot skaitli “70”,
3. svītrot noteikumu 14.1. apakšpunktu,
4. papildināt noteikumus ar 29.10. apakšpunktu šādā redakcijā:
“29.10. klīniskās psiholoģiskās izpētes izdevumu segšanai līdz 70,00 euro;”,
5. noteikumu 55.1., 55.2., 55.3., 55.4., 55.5. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
55.1. par medikamentiem;
55.2. par ārstnieciskajām manipulācijām, nepieciešamajām operācijām, stacionāriem, me-

dicīniskajām rehabilitācijām, izmeklējumiem, speciālistu un ģimenes ārstu konsultācijām;
55.3. par ārstēšanos no alkohola, narkotisko vielu vai azartspēļu atkarības;
55.4. par zobārstniecības pakalpojumiem, ja tas saistīts ar neatliekamām medicīniskām in-

dikācijām;
55.5. par redzes korekcijas līdzekļiem;
6. noteikumu 68.1. un 68.2. apakšpunktā svītrot tekstu “attiecīgajā gadā”.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 28.11.2019. lēmumu (prot. Nr.18, 10.§)

Saistošie noteikumi Nr.18

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2018. gada 
26. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.9 “Par kārtību Tukuma

novada pašvaldības izglītības iestāžu stadionu teritorijā”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu.
1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.9 “Par

kārtību Tukuma novada pašvaldības izglītības iestāžu stadionu teritorijā” (turpmāk – notei-
kumi) šādus grozījumus:

1.1. svītrot noteikumu 9.17., 9.18. apakšpunktus.
1.2. noteikumu 13. punktu izteikt šādā redakcijā:
“13. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija. Administratīvā pār-
kāpuma lietu izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.”;

1.3. noteikumu 14.punktu izteikt šādā redakcijā:
“14. Par Noteikumu pārkāpumu pārkāpējam piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz

septiņdesmit naudas soda vienībām.”; 
1.4. svītrot noteikumu 15.punktu;
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

(Turpinājums 6. lpp.)

Paskaidrojuma raksts 

 
Paskaidrojuma raksta 

sada as 
Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos 
Nr.9 “Par soci lo pal dz bu Tukuma novada pašvald b ”, lai preciz tu 
Dz vok a pabalsta piepras t ju loku, atbilstoši soci l s pal dz bas 
sniegšanas m r im, sniegt atbalstu tr c g m, maznodrošin t m un kr zes 
situ cij  non kuš m person m. Vienlaic gi groz jumi nepieciešami, lai 
optimiz tu Dz vok a pabalsta apr inu, p c iesp jas vair k iev rojot 
katras m jsaimniec bas individu l s vajadz bas, paredzot detaliz t ku 
izdevumu segšanu un vienl dz g kus nosac jumus, atš ir g s 
m jsaimniec b s dz vojošiem (piem ram, pavards ar g zi, ar elektr bu, 
ar malku) nodrošin t vienas un t s pašas pamatvajadz bas, k  ar  noteikt 
vienotu dz vok a pabalsta apr inu, emot v r  katras imenes 
(personas) atbilst bu maznodrošin tas imenes (personas) noteikto 
ien kuma l meni.  

emot v r  to, ka Soci l  dienesta strukt r  nav direktora vietnieka 
amata, saistošie noteikumi preciz  l muma par pabalsta kr zes situ cij  
izdev ju, k  ar  preciz  nosac jums, kad tiek lietots termins “materi lais”  
pabalsta kr zes situ cij . 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Saistošie noteikumi: 1) preciz  personas, kur m ir ties bas sa emt 
dz vok a pabalstu, 2) groza dz vok a pabalsta apr in  iek autos 
krit rijus, 3) nosaka vienotu dz vok a pabalsta apr inu, 4) preciz  
l muma par pabalsta kr zes situ cij  izdev ju.   

3. Inform cija par 
pl noto projekta 
ietekmi uz pašvald bas 
budžetu 

Soci l  pal dz ba pl nota saska  ar Tukuma novada Domes 
saistošajiem noteikumiem par Tukuma novada pašvald bas budžetu 
attiec gaj  gad .  

4. Inform cija par 
pl noto projekta 
ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Projekts šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Administrat vaj m proced r m tiek pak auta l muma pie emšana, 
izpildes administr šana un p rs dz ba. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Nav organiz tas. 

Paskaidrojuma raksts 

 
Paskaidrojuma raksta 

sada as 

Nor d m  inform cija 

1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janv ra saistošie noteikumi 
Nr.3 “Par Tukuma novada pašvald bas pabalstiem” nepieciešami, lai 
pl noti un m r tiec gi palielin tu pabalsta jaundzimuš  b rna apr pei 
apm ru. Vienlaic gi izv rt jot pašvald bas budžeta iest des iesp jas, k  
ar  objekt vi izv rt jot iedz vot ju vajadz bas p c atbalsta, secin ms, ka 
prim ri finanšu l dzek i nepieciešami soci lo pabalstu nodrošin šanai. 
Tukuma novada Sabiedr bas labkl j bas veicin šanas komisija, 
izv rt jot pašvald bas br v s iniciat vas pabalstus un to m r us, 
secin ja, ka iedz vot ju sveikšana 70. dz ves jubilej  nesasniedz 
pabalsta pieš iršanas m r i, t  ieviešana nav bijusi objekt vi pamatota, 
un tai pieš irtais finans jums priorit ri b tu novirz ms cita veida 
atbalsta sniegšanai. Iedz vot ji šaj  vecum  ir v l akt vi un ir mazs 
risks nepieciešam bai p c soci lajiem pakalpojumiem. L dz ar to, no 
saistošajiem noteikumiem b tu sv trojams pabalsts 70. dz ves jubilej . 
P rskat ma ir ar  ortodontijas pakalpojuma izdevumu segšanas 
maksim l  summa, ierobežojot noteikto atbalsta apm ru vienam 
b rnam nevis kalend raj  gad , bet vis  rst šanas proces . 
Papildin t izdevumus, kuru segšanai tiek pieš irts pabalsts vesel bas 
apr pei, nosakot, ka pabalsts vesel bas apr pei tiek pieš irts t du 
izdevumu segšanai k  izmekl jumiem, speci listu un imenes rstu 
konsult cij m. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

Saistošie noteikumi paredz: 1)palielin t jaundzimuš  pabalstu, 2)sv trot 
vienu no pabalsta apa aj s dz ves jubilej s sa m ja m r grupu – 
personas 70. dz ves jubilej , 3)papildin t pabalsta soci l s 
rehabilit cijas m r u sasniegšanai izdevumus ar izdevumiem par 
kl nisk s psiholo isk s izp ti, 4)sv trot pabalsta ortodontijas 
pakalpojumam sa emšanas periodu, t dej di nosakot ierobežojumu 
kop jam pabalsta apm ram vienam b rnam. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Pašvald bas pal dz ba pl nota, attiec gi palielinot Tukuma novada 
Domes saistošajos noteikumos par Tukuma novada pašvald bas 
budžetu attiec gaj  gad  noteikto finans jumu Tukuma novada 
pašvald bas pabalsta izmaksai. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Projekts šo jomu neskar. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

Administrat vaj m proced r m tiek pak auta l muma pie emšana, 
izpildes administr šana un p rs dz ba. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Nav organiz tas. 

 
 



6. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Janvāris, 2020  Nr. 1 (177)

www.tukums.lv

Tukuma klientu apkalpošanas
centrs starp labākajiem

(Turpinājums no 1. lpp.)

Populārākās iestādes, kuru pakalpojumi ir sniegti, – Valsts sociālās apdrošināšanas
aģentūra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests. E-pakal-
pojumi, par kuriem visbiežāk ir interesējušies iedzīvotāji, – iesniegums slimības pabal-
sta piešķiršanai, dzīvesvietas deklarēšana, dati iedzīvotāju reģistrā, maternitātes
pabalsti, informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām, elektroniskās algas no-
dokļu grāmatiņas iesniegšana, apgādājamo pievienošana un noņemšana, iesniegt labo-
tus dokumentus Uzņēmumu reģistrā.

Tukuma novada VPVKAC iedzīvotājiem iespējams saņemt arī dažādus pašvaldības
pakalpojumus, iesniegt iesniegumus speciālistiem un saņemt sagatavotos dokumentus,
piemēram, deklarēt savu dzīvesvietu. Klientu apkalpošanas centrā iedzīvotājiem ir arī ie-
spējams izmantot publiskā interneta punktu, lai izpildītu gan e-pakalpojumus, gan veiktu
maksājumus, gan arī izdrukātu sev nepieciešamo informāciju.

Aicinām arī turpmāk izmantot mūsu pakalpojumus:
l vēršoties personīgi Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā;
l zvanot pa tālruni 63122707, mob. 26603299, 80205111 (bezmaksas), 66954854 (maksas);
l izmantojot elektroniskā pasta adreses tukums@pakalpojumucentri.lv vai

dome@tukums.lv.
Daina Vilmane,

Tukuma novada Domes
Klientu apkalpošanas vadītāja

No kreisās: klientu apkalpošanas vadītāja Daina Vilmane, klientu apkalpošanas
speciālistes Agita Miksone un Zane Kjahjare, lietvede–galvenā arhivāre Inta Kaminska,
klientu apkalpošanas speciāliste Lelde Stivriniece

2019.  gada 23.  decembrī, pamatojoties uz  Latvijas Republikas
Satversmes 72. pantu un 41 Saeimas deputāta prasību, Valsts prezidents Egils Levits
apturējis Saeimā 2019. gada 19. decembrī pieņemto iepriekš minēto likumu publicēšanu
uz diviem mēnešiem. Valsts prezidentam tā jārīkojas, ja to pieprasa ne mazāk kā viena
trešā daļa Saeimas deputātu. Šādā kārtībā apturētais likums varētu tikt nodots tautas no-
balsošanai, ja mēneša laikā parakstu vākšanas procesā to pieprasīs ne mazāk kā viena desmitā
daļa vēlētāju jeb šajā gadījumā – 154 868 pilsoņi. Nepieciešamo vēlētāju skaitu aprē-
ķina, par pamatu ņemot balsstiesīgo Latvijas pilsoņu skaitu pēdējās Saeimas
vēlēšanās. Ja nepieciešamie paraksti netiks savākti, likumi būs jāpublicē un stāsies spēkā.

Likumu grozījumi paredz mainīt domes pilnvaru termiņu ārkārtas vēlēšanu sarī-
košanas gadījumā, proti, noteikt, – ja līdz kārtējām vēlēšanām ir vairāk nekā 24 mēneši,
ārkārtas vēlēšanās jauno domi ievēl uz atlaistās domes pilnvaru termiņu. Savukārt, ja
līdz kārtējām vēlēšanām palikuši no deviņiem līdz 24 mēnešiem, jauno domi ievēl uz
atlaistās domes atlikušo pilnvaru termiņu un vēl uz četru gadu pilnvaru termiņu. Tāpat
izmaiņas paredz, – ja līdz kārtējām domes vēlēšanām ir palikuši mazāk nekā deviņi
mēneši, jaunas domes vēlēšanas nenotiek un līdz kārtējām domes vēlēšanām darbojas
pagaidu administrācija.

Vēlētāju atbalsta noskaidrošanai no 16. janvāra līdz 14. februārim notiek parakstu
vākšana par iepriekš minēto likumu nodošanu izlemšanai referendumā. Parakstoties
par apturētajiem likumprojektiem, vēlētājs nevēlas šādu grozījumu pieņemšanu.

Piedalīties parakstu vākšanā drīkst balsstiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri parakstīšanās
brīdī ir sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam
nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase vai personas apliecība. Parakstīties varēs
jebkurā pašvaldības noteiktā parakstīšanās vietā Latvijā un arī ārvalstīs. Iespēja pa-
rakstīties būs četras stundas dienā, arī sestdienās un svētdienās.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt parakstu vākšanas vietās, būs
iespēja pieteikties parakstu vākšanai savā atrašanās vietā. Parakstīties savā atra-
šanās vietā vēlētājs varēs pēdējā parakstu vākšanas dienā, 14. februārī. Parakstu
vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiek organizēta saskaņā ar šā vēlētāja vai viņa pilnva-
rotas personas rakstveida iesniegumu.

Iesniegums par parakstu vākšanu vēlētāja atrašanās vietā nogādājams Tukuma no-
vada vēlēšanu komisijai vai parakstu vācējam attiecīgajā parakstu vākšanas vietā no-
teiktajā darba laikā līdz 13. februāra plkst. 12.00: 

Kārtība, kādā jānotiek parakstu vākšanai, noteikta likumā “Par tautas nobalsošanu, li-
kumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu”.

Neskaidrību gadījumā aicinām iedzīvotājus sazināties ar Tukuma novada vēlēšanu ko-
misijas priekšsēdētāju pa tālruni 25528890 vai komisijas sekretāri pa tālruni 29288876. Tu-
kuma novada vēlēšanu komisijas adrese: Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101. 

Tukuma novada vēlēšanu komisija

Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā noteiktās parakstu vākšanas vietas
tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta apturētajiem likumiem 
“Grozījumi Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā” un 

“Grozījums likumā “Par pašvaldībām””

Nr.
p.k. 

Parakstu v kšanas 
vieta Adrese 

Darba laiks katru 
dienu no  

16. janv ra l dz 
14. febru rim 

T lrunis 
uzzi m 

1. Tumes Kult ras nams Pasta iela 1A, Tume, 
Tumes pagasts 9.00 – 13.00 28384142 

2. P res pagasta 
pakalpojumu centrs 

“V rpas”, P re, P res 
pagasts 9.00 – 13.00 28664639 

3. Zentenes pagasta 
pakalpojumu centrs 

“Gobas”, Zentene, 
Zentenes pagasts  9.00 – 13.00 26430536 

4. Degoles pagasta 
pakalpojumu centrs 

“Griezes-5”, Vien ba, 
Degoles pagasts  9.00 – 13.00 26518987 

5. Tukuma novada Dome Talsu iela 4, Tukums 9.00 – 13.00 26603299 

6. Irlavas pagasta 
pakalpojumu centrs 

“Sv te i”, Irlava, 
Irlavas pagasts  9.00 – 13.00 63154869; 

20261508 

7. Lestenes pagasta 
pakalpojumu centrs 

“Saules”, Lestene, 
Lestenes pagasts 9.00 – 13.00 29299064; 

28636326 

8. Slampes un Dž kstes 
pagastu p rvalde 

“Kult ras pils”, 
Slampe, Slampes 

pagasts 
9.00 – 13.00 27231141; 

63198104 

9. Dž kstes pagasta 
pakalpojumu centrs 

“Biedr bu nams”, 
Dž kste, Dž kstes 

pagasts 
9.00 – 13.00 27231136 

10. Tukuma pils tas 
Kult ras nams Liel  iela 1, Tukums 9.00 – 13.00 29264131 

11. Jauns tu pagasta 
pakalpojumu centrs 

“Pagasts”, Abavnieki, 
Jauns tu pagasts 9.00 – 13.00 27873224 

12. S mes un Zentenes 
pagastu p rvalde 

Ezera iela 1A, S me, 
S mes pagasts 9.00 – 13.00 26430536 

Paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas  

pamatojums 

Groz jumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo pl nots, 
ka 2020. gada 1. j lij  sp k  st sies Administrat v s 
atbild bas likums, kas pie emts 2018. gada 25. oktobr . 
Saistošo noteikumu redakcija groz ta, lai t  atbilstu šim 
likumam. 

2. ss projekta satura izkl sts Main ta redakcija 13., 14. punktiem, pamatojoties uz 
Administrat v s atbild bas likumu, kas vairs neparedz t du 
dokumenta veidu k  administrat v  p rk puma protokols. 
Likums ar  aizst j euro vien bas ar naudas soda vien b m, 
t d  izdar ti attiec gi groz jumi Saistošajos noteikumos. 
No Saistošajiem noteikumiem tiek sv trots 15.punkts un 
turpm k visas lietas, kas saist tas ar Saistošo noteikumu 
p rk pumiem, neatkar gi no piem rojam  naudas soda 
apm ra, tiks izskat tas Tukuma novada Domes 
Administrat vaj  komisij . 
Sv troti divi punkti par uzved bu stadionu teritorij , kas 
kvalific jama k  s kais hulig nisms. 

3. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz pašvald bas 
budžetu 

Budžetu neietekm . 

4. Inform cija par pl not  
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi pašvald bas 
teritorij  

Uz m jdarb bas vidi neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Saistošo noteikumu piem rošanas jaut jumos personas var 
v rsties Tukuma novada pašvald bas policij  vai Tukuma 
novada Izgl t bas p rvald . 

6. Inform cija par konsult cij m 
ar priv tperson m 

Konsult cijas ar priv tperson m nav notikušas. Saistošo 
noteikumu teksts saska ots ar Tukuma novada pašvald bas 
policiju un Izgl t bas p rvaldi. 

(Turpinājums no 5. lpp.)



INFORMĀCIJAJanvāris, 2020  Nr. 1 (177) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

2019. gadā īstenoti vairāki Eiropas Savienības struktūr-
fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda projekti. 

Turpinājās nozīmīgu infrastruktūras attīstības projektu
“Tukuma vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabo-
šana” (iekļauta Tukuma 2. vidusskola, Tukuma Raiņa ģimnā-
zija, Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola, Tukuma
2. pamatskola) un “Energoefektivitātes paaugstināšana
PII “Pasaciņa”” īstenošana ar Eiropas Reģionālās attīstības
fonda (ERAF) līdzfinansiālu atbalstu.

Pērnā gada oktobrī tika uzsākta ERAF projekta “Primārās
veselības aprūpes infrastruktūras un tehniskā nodrošinājuma
uzlabošana Santas Zaļmežas ģimenes ārsta praksē” īsteno-
šana, kas paredz Tumes ģimenes ārsta prakses vietas pārbūvi.

Vērtēšanā nodots 2019. gada jūnijā iesniegtais ERAF pro-
jekts “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība Deinstituciona-
lizācijas plāna īstenošanai Tukuma novada pašvaldībā”, kurš
īstenojams līdz 2022. gadam par 1,94 milj. EUR.

2019. gada 23. decembrī diemžēl tika pārtraukta ERAF
projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Vālo-
dzīte”” īstenošana.

Pabeigta viena ERAF projekta “Degradētās teritorijas sa-
kārtošana zonā Lauktehnika–Tukums II” īstenošana, kur laika
posmā no 2015. gada augusta līdz 2019. gada augustam veikta
Stacijas ielas, Dāņu ielas, Vilkājas ielas posma, Rūdas ielas
posma un Purva ielas būvniecība par 3,69 milj. EUR.

Eiropas Sociālā fonda (ESF) ietvaros turpinājās 2017. gadā
sāktā projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses
pakalpojumu pieejamība Tukuma novadā, jo īpaši teritoriālās,
nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem ie-
dzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus” īstenošana,
kura galvenais mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veici-
nāšanas un slimību profilakses pakalpojumiem novada iedzī-
votājiem, īstenojot vietējā mēroga pasākumus sociālās
atstumtības un nabadzības riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām. Projekta ietvaros ir organizētas bezmaksas lekcijas
par atkarību profilaksi, par garīgās veselības veicināšanu, lek-
cijas atbilstoši tematiskajām veselības dienām pasaulē un lek-
cijas par seksuālo un reproduktīvo veselību. Tiek organizētas
dažādas fizisko aktivitāšu nodarbības, piemērām, nūjošana,
ciguns, orientēšanās, veselību veicinoša vingrošana un peldē-
šana. Katru gadu ir īstenotas četras nometnes – garīgās vese-
lības veicināšanas, bērniem no trūcīgām ģimenēm, personām
ar invaliditāti un veselīga uztura nometne. Projekta ietvaros
tiek organizēti arī sporta un veselības svētki, veselības dienas
pagastos, kā arī mobilitātes nedēļa. Lai iegūtu informāciju par
plānotajiem pasākumiem, to norises vietām un laikiem, lū-
dzam sekot pasākumu plānam Tukuma novada pašvaldības

tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Sabiedrība”, “Veselības
aprūpe”, “Veselības veicināšanas projekts un Tukuma novada
pašvaldības Facebook lapā.

Tukuma novada pašvaldības aģentūra “Tukuma novada
sociālais dienests” aktīvi darbojas ESF projekta “Proti un
dari” (15 līdz 29 gadīgu jauniešu prasmju un motivācijas
attīstīšana, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu, nav re-
ģistrējušies NVA kā bezdarbnieki) īstenošanā, un deinsti-
tucionalizācijas un sociālo pakalpojumu projektu ieviešanā
tiek pildīti vairāki sadarbības līgumi ar plānošanas reģio-
niem un Labklājības ministriju. 

Tika uzsākta 1,4 milj. EUR projekta “Tukuma novada pa-
švaldības autoceļu pārbūve (2. kārta)” īstenošana ar Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinan-
sējumu, kura ietvaros 2019. gadā veikta grants autoceļu “Ezer-
nieki–Jaunpļavas–Rindzele”, “Centrs–Cīruļi”, “Ozolpils
ceļš–Lestenes ceļš” un “Abavnieki–Eglītes” pārbūve pagastos.
2020. gadā veicama vēl autoceļa “Džūkste–Pienava” pārbūve.

Pabeigta šādu ELFLA programmas LEADER projektu īs-
tenošana: “Lestenes Tautas nama apkures sistēmas pārbūve”
(projekta kopsumma 20 324 EUR), “Koncertflīģeļa iegāde
Tumes Kultūras namam” (31 449 EUR), “Bērnu laukumiņa
rotaļu elementu uzstādīšana Pūres pagastā” (10 974 EUR),
“Gājēju celiņa izbūve Pūres pagasta centrā” (56 787 EUR) un
“Rotaļu elementu un brīvdabas sporta trenažieru aprīkojuma
iegāde Lanceniekos” (19 178 EUR).

ELFLA programmas LEADER ietvaros 2019. gadā ap-
stiprināti šādi projekti un 2020. gadā pabeidzama šādu
projektu īstenošana: “Irlavas sporta laukuma labiekārto-
šana”, “Vides objekta “Lieldienu karote” uzstādīšana un te-
ritorijas labiekārtošana Irlavā”, “Sporta laukuma
labiekārtošana un sporta aprīkojuma iegāde Zentenē”,
“Kapu digitalizācija Tukuma novada pagastos”.

Decembra beigās ELFLA apakšpasākuma “Meža uguns-
grēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjauno-
šana” projektu konkursā tika iesniegts projekts “Meža
īpašumu sakopšana un uzlabošana M. Parka ielā 1, Tu-
kumā”, lai atjaunotu vētras postījumos cietušo Durbes
mežu 2,92 ha platībā par 4955 EUR.

Eiropas Komisijas programmā “WiFi4EU” tika apstipri-
nāts projekts “Interneta savienojamības veicināšana vietējās
kopienās WiFi4EU” un piešķirts finansējums 15 000 EUR.

Kā sadarbības partneri turpinājām dalību EK programmas
“Horizon 2020” (“Apvārsnis 2020”) aktivitātes “Pētniecība un
inovācijas” projektos: “Accelerate SUNSHiNE” – saglabā savu
ēku, taupot enerģiju: virzies uz priekšu ātrāk (koordinators
Rīgas Tehniskā universitāte, partneri SIA “Ekodoma”,

SIA “Ēku saglabāšanas un energotaupības birojs”, Funding for
Future BV no Nīderlandes, Jūrmalas pilsētas, Tukuma, Baus-
kas un Ādažu novadu pašvaldības), lai veicinātu 5 sabiedrisko
ēku un 15 daudzdzīvokļu ēku siltināšanu; “ROBUST” – lauku
un pilsētas vide – atvērtā kopdarbībā (koordinators Vagenin-
genas Universitāte no Nīderlandes, partneri universitātes un
pētniecības institūti, pašvaldības no Lielbritānijas, Austrijas,
Vācijas, Beļģijas, Spānijas, Slovēnijas, Portugāles, Itālijas un
Latvijas); “COMPETE4SECAP” – energopārvaldības sacen-
sības un ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plāna ievie-
šanai pašvaldībās (koordinators SIA “Ekodoma”, dalībvalstis
Francija, Itālija, Ungārija, Vācija, Spānija, Kipra, Horvātija un
Latvija; Tukuma novada Dome ir projekta partneris); “C-
TRACK-50” – nodrošināt neitrālu oglekļa emisiju reģionos
līdz 2050. gadam (10 pašvaldībām un Rīgas plānošanas re-
ģionam ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu vai
līdzvērtīgu plānošanas dokumentu 2030./2050. gadam iz-
strāde vai atjaunināšana, ar mērķi sasniegt neitrālas oglekļa
emisijas līdz 2050. gadam).

Pabeigta Valsts Kultūrkapitāla fonda līdzfinansēta pro-
jekta “Durbes muižas kalpu mājas arhitektoniski māksli-
nieciskā izpēte un atjaunošanas koncepcijas izstrāde”
īstenošana par 3865 EUR.

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Kultūras
pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas program-
mas ietvaros īstenots projekts “Durbes muižas kalpu
mājas pārsegumu un jumta glābšanas darbi, 4. posms”
10 000 EUR apmērā.

Sadarbībā ar Latvijas pašvaldību savienību veikta koku
stādu iegāde Degolei un Džūkstei (999 EUR) Zemkopības
ministrijas valsts budžeta programmas meža nozares at-
tīstībai pasākumā “Meža dienas 2019”.

Saņemta Valsts budžeta dotācija Valsts un pašvaldību
vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla uzturēšanai
2019. gadā 13 800 EUR apmērā.

No pašvaldības budžeta finansētie lielākie infrastruktūras
objekti bija pirmsskolas izglītības iestādes ierīkošana ēkā
Vārtu ielā 3, Tukumā (atklāšanas pasākums notika februārī),
un septembrī pabeigti Kurzemes ielas pārbūves 1. un 4. kārtas
darbi (izbūvēts Talsu, Tirgus, Kurzemes ielu apļveida krusto-
jums un lietusūdens savākšanas sistēma Putniņu ielā).

Kurzemes ielas pārbūves 2. kārtas (no Progresa ielas līdz
Kurzemes ielai 32) darbi veicami no 2019. gada maija līdz
2020. gada oktobrim.

2019. gada janvārī tika noslēgts līgums par Tukuma
pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” piebūves (mo-
duļa 3 grupiņām) projektēšanu un būvniecību.

Par projektiem 2019. gadā 

Reģistrēto jaundzimušo
skaits

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2019. gadā re-
ģistrēti 303  jaundzimušie, no tiem 161  meitene un
142 zēni. Tas ir par 21 bērnu vairāk nekā 2018. gadā. Lau-
lībā dzimuši 138 bērni. Pamatojoties uz paternitātes atzī-
šanu, ziņas par tēvu ierakstītas 149 bērniem, savukārt bez
ziņām par bērna tēvu reģistrēti 16 bērni.

Salīdzinot ar 2018. gadu, palielinājies laulībā dzimušo
bērnu skaits (par 6) un palielinājies vientuļajām mātēm
dzimušo bērnu skaits (par 3).

Populārākie bērnu vārdi
2019. gadā populārākie meiteņu vārdi Tukuma novadā

bija Paula (6) un Gabriela (6), bet populārākie zēnu vārdi
– Roberts (7), Jēkabs (6), Gustavs (5).

Aizvadītajā gadā bērniem reģistrēti tādi īpaši vārdi kā
Eiva, Halina, Lilu, Katalīna, Mia, Minerva, Daimans, Džei-
kofs, Marlens, Teilors un Damiāns. 

Jāpiemin, ka neviens meiteņu vārds nesākas ar burtiem
Ā, C, Č, Ē, F, Ī, Ļ, Ņ, T, U, Ū, Ž, savukārt zēnu vārds ar bur-
tiem – Ā, C, Č, F, Ģ, I, Ī, Ķ, Ļ, Ņ, Š, U, Ū, Ž.

2019. gadā divus vārdus vecāki devuši 30 jaundzimuša-
jiem (17 meitenēm un 13 zēniem), kas ir par 7 vairāk nekā
2018. gadā.

Reģistrēto laulību skaits

Tukuma novadā 2019.  gadā reģistrētas 156  laulības
(2018. gadā – 183). Pērn 147 pāri gredzenus mijuši Dzim-
tsarakstu nodaļā (2018. gadā – 162). Baznīcās laulības re-
ģistrējuši 6 pāri (2018. gadā – 21). 7 laulības noslēgtas ar
ārvalstniekiem (2018. gadā – 9).

Populārākie kāzu mēneši Tukuma novadā pērn bijuši
augusts (22 pāri) un septembris (18 pāri), ne tik populāri
– februāris, marts.

Pirmo reizi pie altāra devās 212 cilvēki, otro reizi – 87,
bet trešo – 12. Ja vērtē pēc tautības, tad laulību reģistrējuši
114 latviešu pāri, 34 pāri bijuši cittautietis ar latvieti, bet

8 pāri – cittautietis ar cittautieti. Vecumā līdz 18 gadiem
laulībā stājusies 1 sieviete, vecumā no 18 līdz 25 salaulāju-
šās 20 sievietes un 8 vīrieši. Visvairāk laulību slēdza sievie-
tes un vīrieši vecumā no 26 līdz 35 gadiem (60 sievietes un
75  vīrieši). Vecumā no 36 līdz 50  gadiem apprecējušās
50 sievietes un 40 vīrieši, bet vecumā no 51 līdz 60 gadiem
– 14 sievietes un 20 vīrieši. Virs 60 gadu vecuma laulības
slēdza 11 sievietes un 13 vīrieši.

11 pāros abi laulātie bijuši viena vecuma. Stājoties lau-
lībā 2019. gadā, 46 sievas bijušas vecākas par vīriem. Lie-
lākā gadu starpība, kad sieva vecāka par vīru, bija 13 gadi,
savukārt kad vīrs vecāks par sievu – 25 gadi. Vecākā līgava
gredzenus mijusi 81 gada vecumā, savukārt līgavainis –
82 gadu vecumā.

1 pāris Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā svinīgi
atzīmējis Zelta kāzu jubileju, 

bet Tukuma novada sociālajā dienestā saņemt Zelta

kāzu jubilāriem piešķirto dāvanu ieradušies 12 pāri, Di-
manta kāzām – 1 pāris.

Jāpiebilst, ka 2019. gadā bija 13 pāri, kuri bija pieteiku-
šies, bet neieradās uz laulību reģistrāciju.

Mirušo skaits

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2019. gadā re-
ģistrēti 523 mirušie (265 sievietes, 258 vīrieši). Pozitīvi,
ka tas ir par 10 mazāk nekā 2018. gadā.

2019. gadā Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā re-
ģistrēto sieviešu vidējais vecums bija 79,3 gadi, bet vīrie-
šiem – 68,7 gadi.

Vecumā pēc 80 gadiem mirušas 146 sievietes un 56 vī-
rieši. Vīriešu skaits, kuri miruši vecumā no 50 līdz 70 ga-
diem, ir 130, turpretī sieviešu – 45.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 
2019. gada statistika



Janvāris, 2020  Nr. 1 (177)INFORMĀCIJATukuma Laiks8.

www.tukums.lv

Tukumā pirmo reizi aizvadīts skolēnu mācību 
uzņēmumu reģionālais pasākums “CITS BAZĀRS” 

Reģionālais skolēnu mācību uzņēmumu pasākums “CITS BAZĀRS” notika 18. de-
cembrī Tukumā, tirdzniecības centrā “Rimi”, Pasta ielā 14. Pasākumu organizēja Tukuma
novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar Tukuma novada pašvaldības iestādēm un biznesa
izglītības biedrību “Junior Achievement Latvia” (JA Latvia).

Pasākumā piedalījās 24 skolēnu mācību uzņēmumi (SMU) no dažādām izglītības ie-
stādēm:

Pasākuma laikā tirdzniecības centra gaiteņus piepildīja nebijusi rosība un kņada. Ie-
mesls tam – skolēnu veidotais tirdziņš, kurā tika piedāvāti oriģināli ražojumi: kosmētika,
dažādi koka izstrādājumi, rotaslietas, aksesuāri un, protams, Ziemassvētkiem paredzētas
dāvanas. Katram SMU bija iespēja prezentēt savu preci, pastāstīt par sevi, par to, kā radās
ideja un kā tā tika realizēta līdz gatavam produktam.

Visus SMU vērtēja žūrijas komisija, kuras sastāvā darbojās pārstāvji no Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes, Tukuma novada Domes, Tukuma Tūrisma informācijas centra,
izglītības iestādes un AS “Swedbank”. Skolēnus vērtēja 6 nominācijās, kurās balvas pa-
sniedza AS “Swedbank” pārstāve. Nominācijās balvas ieguva:

l ”Sociāli atbildīgs skolēnu mācību uzņēmums” – SMU “Galdnieki”; 
l “Labākais skolēnu mācību uzņēmuma stends” – SMU “Healthy life”;
l “Inovatīva biznesa ideja” – SMU “Nostalģia”;
l “Labākā pārdošanas komanda” – SMU “Tukuma rozītes”;
l “Uz zināšanām balstīts SMU produkts/pakalpojums” – SMU “Plantssy”;
l “Komerciālākais uzņēmums” – SMU “Galdnieki”.
Pasākumā žūrijas komisija noteica simpātiju balvas:
l Tukuma novada Dome simpātiju balvu piešķīra SMU “Dzenis”;
l Tukuma Tūrisma informācijas centrs simpātiju balvu piešķīra SMU “ME Wood”;
l AS “Swedbank” simpātiju balvu piešķīra SMU “Zeroth”;
l Tirdzniecības centrs “Tukums” simpātiju balvu piešķīra SMU “Private Screen”.

Vislielāko prieku pasākuma dalībniekiem sagādāja AS “Tukuma piens” sarūpētie saldie
gardumi un Tukuma novada Izglītības pārvaldes dāvanas.

JA Latvia ir Latvijas lielākā izglītības organizācija ar sabiedriskā labuma organizācijas
statusu un praktiskās biznesa izglītības eksperts Latvijas skolās. JA Latvia ir viens no
37 “Junior Achievement Europe” un viens no 123 “Junior Achievement Worldwide” tīkla
biedriem kopš 1991. gada.

Eiropas Komisija atzinusi JA Latvia par vienīgo pozitīvo iniciatīvu Latvijā, kas ilgter-
miņā un metodiski nodrošina jauniešiem uzņēmējdarbības izglītību.

JA Latvia katru gadu nodrošina Eiropā aprobētu un Latvijas vajadzībām pielāgotu
praktiskās biznesa izglītības programmu pieejamību aptuveni 100 000 skolēnu visā Lat-
vijā, visos izglītības līmeņos:

l Finanšu pratības ABC — sociālo zinību priekšmeta mācību un metodiskie materiāli
1.–9. klasei;

l Karjeras izglītības programma “Ēnu diena” 1.–12. klasei;
l Skolēnu mācību uzņēmumu programma 4.–12. klasei;
l Līderu programma 10.–12. klasei;
l Kvalifikācijas paaugstināšanas un tālākizglītības programmas skolotājiem.

Par JA Latvia Skolēnu mācību uzņēmumu programmu

Skolēnu mācību uzņēmumu programma (SMU) ir īpaši 4.–12. klašu skolēniem veidota
mācību metode. Skolēniem tā ir iespēja, praktiski darbojoties, apgūt sava uzņēmuma iz-
veides un vadīšanas prasmes, radīt produktus un piedāvāt tos saviem potenciālajiem
klientiem. Vidēji 22 % programmas absolventu ir jau iesaistījušies uzņēmējdarbībā.

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija ir atzinusi šo mācību metodi un
rekomendē to izglītības iestādēm kā uzņēmējspēju attīstošu un pilnveidojošu mācību me-
todi. SMU nav juridiska statusa — tos Latvijā pārstāv tikai JA Latvia, kas ir “Junior Ac-
hievement Worldwide” programmu licences īpašniece. Šī licence ietver arī Skolēnu
mācību uzņēmumu programmu.

Angelika Dembovska,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes Izglītības darba vecākā speciāliste

Nr. 

p.k. 
Izgl t bas iest de 

SMU 

nosaukums 

1.  genskalna Valsts imn zija “Nostal ia” 
2. R gas Valsts 3. imn zija, R gas Juglas vidusskola “Plantssy” 

3. Tukuma E. Birznieka-Up ša 1. pamatskola “Zeroth” 

4. Tukuma E. Birznieka-Up ša 1. pamatskola “SiReKa” 

5. R gas Valsts 3. imn zija SIA “AMES games”
6. Tukuma 3. pamatskola “LAITHING” 
7. genskalna Valsts imn zija “Private Screen” 

8. R gas Valsts 3. imn zija “ G YK(S) 
XOUSE” 

9. Tukuma 2. vidusskola “Aproces.lv” 

10 Tukuma novada speci l s izgl t bas iest de “Dzenis” 

11 Tukuma novada speci l s izgl t bas iest de “Tukuma roz tes” 

12 R gas Fran u licejs “Galtro” 

13 Tukuma 2. vidusskola “Cittatess” 

14 R gas Stila un modes tehnikums “BV” 

15 P res pamatskola “Rad ts priekam!” 

16 Tukuma 2. pamatskola “Healthy life” 

17 Zemgales vidusskola “Galdnieki” 

18 R gas Valsts 3. imn zija “Good things happen”

19 R gas valsts 3. imn zija “Cryst” 

20 Draudz g  aicin juma Liep jas pils tas 5. vidusskola “BesTea” 

21 Druvas vidusskola “ME Wood'” 

22 Tukuma M kslas skola “CAPTIONITES” 

23 Irlavas pamatskola “Rotu koks” 

24 Irlavas pamatskola “Art touch” 

Aizvadīts otrais Tukuma
un Engures novadu 
uzņēmēju launags

Decembrī aizvadīts jau otrais Uzņēmēju
launags Tukuma un Engures novadu uzņē-
mējiem. Kuplo dalībnieku grupu veidoja gan
viesmīlības, pārtikas pārstrādes, ēdināšanas,
amatnieku, mājražotāju, bankas, sporta, rek-
lāmas, citas ražošanas, gan tūrisma un sociā-
lās uzņēmējdarbības, kā arī atbalsta
organizāciju un pašvaldības pārstāvji. Par
sava zīmola nozīmību un tā veidošanas pa-
matiem atgādināja Jānis Blunavs no mārke-
tinga kompānijas  “Esplanāde”. Savukārt
par zīmola vizualizācijas iespējām izklāstīja Ai-
nars Poga no SIA “Advertex”. Paldies par ie-
dvesmas stāstiem kā sava zīmola sastāvdaļu
Rimantam Liepiņam no www.stirnubuks.lv un
Agnesei Skudrai no “Satikšanās vieta Skudras”.
Dalībnieki iesaistījās aktīvā diskusijā gan par
saviem zīmoliem un logo, gan par tā sauktajām
lietussarga zīmola iespējām un izaicinājumiem.
Paralēli norisinājās izstāde, kur vietējie ražotāji piedāvāja savus risinājumus reprezentatīva-
jiem materiāliem un dāvanām.

Launaga dalībnieki sacīja, ka šāda formāta pasākums ir pārsteidzoši patīkams un veik-
smīgs, jo ir iespēja tieši satikt vietējos aktīvos uzņēmējus un izveidot sadarbību.

Lepojamies ar saviem novadu zīmoliem – gan esošiem, gan jauniem topošiem. 
Pasākumu organizēja un atbalstīja Tukuma LLKC birojs, Tukuma novada Dome, En-

gures novada Dome un vietējās rīcības grupa “Partnerība laukiem un jūrai”. 

Ieva Vītola-Deusa, 
VRG biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” ārējo sakaru koordinatore 



9.Tukuma LaiksJanvāris, 2020  Nr. 1 (177) INFORMĀCIJA

www.tukums.lv

Forums “Atbildība un 
konkurētspēja 

mūsdienu jauniešiem”
Aizvadītā gada nogalē norisinājās Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta

biedrības un Ģimnāzijas padomes organizētais Tukuma novada skolu vecāku
forums. Tam atvēlētais laiks bija tikai viena stunda, tomēr kopējā diskusija
izvērtās līdz pat vēlam vakaram. Lektors Aleksis Daume uzsvēra, ka šobrīd
viņa galvenais darba uzdevums ir mācīt cilvēkiem mīlēt. Savā pārliecībā un
aizrautībā foruma vadītājs ļāva katram klausītājam domāt par savu ikdienu,
laika atvēlēšanu un attieksmi pret apkārt notiekošo.

Pēc lektora domām, cilvēkiem nepatīk pārmaiņas, tomēr ir milzīga inte-
rese par jauno. Viņi vēlas būt tīri, nopirkt jaunu apģērbu, mašīnu un citas
noderīgas lietas. Kāpēc lielākajai daļai nepatīk pārmaiņas? Kāpēc cilvēki ne-
vēlas mainīties, ja visa pasaule ir mainīga? Ļoti daudz cilvēku izšķiež laiku,
sūdzoties par dažādām norisēm, situācijām, kritizē apkārt notiekošo. Kā to
pašu laiku varētu izmantot citādi? Kā katram savu attieksmi un rīcību veidot
tādu, lai notiktu attīstība un pārmaiņas? Klausītāji nez vai vēlējās piekrist
apgalvojumam, ka bērni atdarina savus vecākus. Kādu rīcību bērni mācīsies
no saviem vecākiem? Dažkārt nākas apzināties, ka tieši tas, kas mūs sadusmo
un kaitina bērnu rīcībā, ir mūsos pašos. Kā to izmainīt?

Vecāki aizrautīgi cenšas motivēt savus bērnus, meklē visus iespējamos
veidus. Tomēr dažkārt vairāk par vecāku centieniem motivēt jauniešiem ir
ļoti nepieciešama vilšanās un personīgā pieredze. Cik daudzi prot izmainīt
savu rīcību, lūkojoties uz citu kļūdām!

Lektors klausītājus mudināja pastāstīt par sevi. Katrs veidoja iekšējo mo-
nologu. Kāds drosmīgais to pavēstīja arī klātesošajiem. Izrādās, ka stāstā par
sevi ir gana daudz īpašības vārdu. Nākamajā uzdevumā lektors aicināja vei-
dot stāstu par sevi un mudināja izmantot vairāk darbības vārdu. Tad katram
pašam ir iespēja padomāt, kā mainās stāsti par sevi.

Nākamā kopējā atziņa – pieaugušajiem nav laika ne sev, ne vēlamajām
nodarbēm. Kāpēc nav laika? Kas pie tā vainīgs? Kurš ir cilvēka dzīves vadī-
tājs? Kurš var ietekmēt laika atvēlēšanu kaut kam nozīmīgākam? Dažkārt
var secināt, ka kāds melo pats sev. Iespējams, ir kāda pārprasta atbildība.
Varbūt pieaugušie paši neprot dzīvot ģimenē. Izrādās, ka cilvēkiem ir ļoti
svarīgs sabiedrības viedoklis. Bērniem nepieciešams mācīties dzīvot tāpat
kā pieaugušajiem, jo arī viņi dzīvo tajā pašā mainīgajā pasaulē. Mācīties kat-
ram būt atbildīgam par sevi un saviem bērniem. Vecāki ļoti mīl savus bērnus
tāpēc, ka paši tos ir radījuši. Cilvēkiem patīk paša veidotais, tāpēc viņi ar
īpašu rūpi attiecas pret visu, kur iegulda savu darbu un laiku. Tad saņem gai-
dīto gandarījumu.

Aleksis Daume uzsvēra, ka cilvēkiem ir divu veidu domāšanas principi.
Pirmais no tiem ir problēmu domāšanas princips. Cilvēki, kuri dzīvo prob-
lēmu domāšanas veidā, uzdod jautājumus: “Kas tā par problēmu? Kāpēc tā
notiek? Kas traucē? Kurš ir “ruksis”? Kāpēc tas notiek ar mani? Kāpēc visu
laiku tas notiek?” Nemitīgi domājot par šiem jautājumiem, cilvēki sevi pa-
mazām “nogalina, kļūstot par slepkavām vai upuriem”. Dažkārt šie cilvēki
sāk domāt depresīvi. Visbiežāk tieši šī domāšanas veida cilvēki raksta dažā-
das negācijas publiskajās tīmekļa vietnēs. Tādi cilvēki, viņaprāt, nevēlas un
nespēj risināt problēmas, jo to kļūst arvien vairāk.

Otrais ir risinājuma domāšanas princips. Šie cilvēki atbild paši sev un ci-
tiem uz jautājumiem par vēlmēm, pateiktā vārda atbildību, padomu, palī-
dzību, rīkošanos, mācīšanos, pieredzes uzkrāšanu un vēlamā sasniegšanu.

Lektora aicinājums ir analizēt jautājumus, par kuriem cilvēki domā ik-
dienā. Kura domāšanas principa jautājumi vairāk nodarbina prātu? Ne viss
ir balts un melns – katrā cilvēkā ir abu veidu domāšana. Kura dominē? Kā
no viena domāšanas veida tikt citā? Kas vairo ticību? Kas dod enerģiju? Lek-
tors ar dažādiem dzīves piemēriem pārliecināja, ka labie vārdi vairo enerģiju
un ticību. Būtiski ir nostāties līdzās un darīt darbus kopā. Galvenokārt ve-
cāku pašu atbildība un dzīves paraugs ir nozīmīgs jaunieša ceļā. Pasaulei ne-
pieciešami atbildīgi jaunieši!

Aleksis Daume mudina domāt par trīs līmeņu atbildību:
1. Es esmu iemesls visam, ka notiek manā dzīvē.
2. Es esmu iemesls visam, ka notiek citu dzīvē.
3. Es esmu iemesls visam, ka notiek starp citiem cilvēkiem.
Katra jaunieša dzīves veiksmē ir nepieciešama paša atbildība par sevi,

savu darbu, nākotni un apkārt notiekošo. Sabiedrībai un dzīvei nepieciešami
atbildīgi cilvēki, tā vairojot viņu konkurētspēju.

Lektors visiem novēlēja, lai katrs vecāks var teikt: “Es esmu iemesls visam,
kas notiek ar manu bērnu!” Esam pateicīgi vecākiem par piedalīšanos fo-
rumā un izrādīto interesi savā un bērnu izaugsmē!

Sigita Kūla,
Tukuma Raiņa ģimnāzijas direktore

Aizvadīta Tukuma, Engures
un Jaunpils skolēnu 

parlamentu tīkla sapulce
2019. gada 28. novembrī notika Tukuma, Engures un Jaunpils (TEJ) skolēnu parlamentu tīkla sa-

pulce. To vadīja Tukuma novada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra jaunatnes lietu spe-
ciālists Sandis Ozoliņš un jaunatnes darbinieces Viktorija Selezena un Ilze Jansone-Peipiņa.

Sapulcē piedalījās Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolēnu parlamentu pārstāvji. Tikšanās
laikā jaunieši apzināja jaunā parlamentu tīkla sastāvu, iepazinās ar TEJ tīkla darbību un jaunu ideju
ieviešanu, kā arī ievēlēja TEJ tīkla prezidentu un viceprezidentu. 

Tikšanās laikā TEJ parlamentārieši mīļi tika uzņemti Tukuma novada speciālās izglītības iestādē,
kur tiem bija iespēja uzzināt par skolas izglītības programmu, iespējām un par pašu skolu. Savukārt
Tukuma jauniešu centra darbinieki sapulces dalībniekiem bija sarūpējuši dažādas interesantas akti-
vitātes, kuras parlamentāriešiem palīdzēja iepazīt tuvāk citam citu, saliedēties un labi pavadīt laiku.
Galvenā aktivitāte bija ideju ģenerēšana ar “PICH” ideju kārtīm – tā palīdzēja parlamentu dalībnie-
kiem radīt jaunas idejas pasākumiem, projektiem un kopīgām aktivitātēm.

Skolēnu parlamentu tīkla sapulces laikā tika veidots arī gada plāns, sadalīti pienākumi un atbildības.
Par Tukuma, Engures un Jaunpils skolēnu parlamentu tīkla prezidenti tika ievēlēta Ance Turka, savukārt
par viceprezidenti kļuva Annika Kristena Ozoliņa.

Kā viens no noslēdzošajiem jautājumiem, par kuru diskutēja jaunieši, bija janvārī ieplānotā pasākuma –
“TEJ parlamentu tīkla nakts” – organizēšana un nākamā skolas vizīte.

Amanda Peneze,
Tukuma, Engures un Jaunpils skolēnu parlamentu tīkla  protokolētāja 

Mainās maksa par atkritumu izvešanu



Janvāris, 2020  Nr. 1 (177)INFORMĀCIJATukuma Laiks10.

www.tukums.lv

Tukuma jauniešu centrā
atklāta DJ studija

2019. gada 12. decembrī Tukuma jauniešu centrā norisinājās tik ļoti sen gaidītais pasā-
kums – DJ studijas atklāšana. 

Gada pirmajā pusē – martā – jauniešu centram tika dota vienreizēja izdevība iegūt fi-
nansējumu kādai jau pāris gadus lolotai idejai, ko neizdevās realizēt cita projekta ietvaros.
Tajā reizē mums bija iespēja saņemt aptuveni trešdaļu no finansējuma, ko ieguvām šoreiz.
Par to naudiņu mēs būtu iegādājušies tikai dažas lietas no tā, ko jauniešu centram vajadzētu
pilnvērtīgai DJ studijas darbībai. Bet, kā mēs redzam tagad, labi vien ir, ka šis projekts ne-
izdevās, jo tagad mēs studiju varējām iekārtot daudz kvalitatīvāk.

Kā jau minēju, martā saņēmām finansējumu no asociācijas “Dzīvesprieks” pārstāvjiem
Latvijā. Jauniešu centram radās iespēja Tukuma novada jauniešiem sniegt ko jaunu un ne-
bijušu. Līdz šim Tukumā jaunieši varēja iegūt muzikālo izglītību Tukuma Mūzikas skolā.
Dažās vispārējās izglītības skolās, interešu izglītības programmās, biedrībās un privātās
apmācībās ir iespēja apgūt mūzikas instrumentu spēli, izkopt vokālās prasmes, dziedot an-
samblī vai korī, taču neviens nepiedāvā iespēju apgūt dīdžeja prasmes. 

Mēs uzrakstījām projekta pieteikumu, izplānojām visu, kas mums būtu nepieciešams,
un iesniedzām to. Saņēmām finansējumu un septembrī jau uzsākām pirmās darbības stu-
dijas iekārtošanai. Visas iekārtas pasūtījām jau laikus, bet dažādu iemeslu dēļ process aiz-
kavējās, un studijas atklāšanu mēs varējām noorganizēt tikai decembrī. 

Plānojot tālāko projekta gaitu, sapratām, ka mums būs vajadzīgs dīdžejs, kas apmācīs
jauniešus. Tā nu mēs sazinājāmies ar DJ E91 jeb Ervīnu Ruņģi, kurš pats ir izbijis tukum-
nieks, izstāstījām mūsu plānu, un viņš uzreiz piekrita būt par DJ apmācītāju jeb skolotāju.

Mums vislielākais prieks, ka tagad jauniešu centrā bez jau ierastajām iespējām spēlēt
dažādas galda spēles, xbox, novusu, galda futbolu, galda tenisu, florbolu un futbolu mūsu
izveidotajā pannā un citām aktivitātēm jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem būs lie-
liska iespēja apgūt DJ prasmes. 

Mēs ļoti ceram, ka šim projektam būs arī pēctecība un ka pirmie, kuri izies apmācību
ciklu, vēlāk apmācīs arī nākamos, un tādā veidā mēs spētu DJ nodarbībām piesaistīt lielāku
skaitu jauniešu.

Par projekta tapšanu un īstenošanu jāsaka liels paldies vairākiem cilvēkiem. Vislielākais
no tiem veltāms asociācijas “Dzīvesprieks” pārstāvei Latvijā – Līgai Landišai, kura mums
piedāvāja šādu iespēju, palīdzēja ar projekta pieteikumu un komunikāciju ar asociācijas
Zviedrijas pārstāvjiem. Nākamais lielais paldies mūsu bijušajai jaunatnes lietu speciālistei
Ievai Upeslejai, kura uzrakstīja projekta ideju un aizsāka DJ studijas tapšanu. Vēl lielu pal-
dies mēs sakām arī mūsu dīdžejam un DJ apmācību vadītājam Ervīnam Ruņģim, jo viņš
mums palīdzēja ar konsultācijām visu nepieciešamo iekārtu iegādei. Bez viņa mums būtu
bijis daudz grūtāk iegādāties visu nepieciešamo, kas nodrošina DJ studijas darbību. Un
visbeidzot mēs pateicamies arī Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadībai, Normundam
Rečam un Maritai Bērziņai. Bez viņu akcepta jau pašā sākumā mums nebūtu iespēja iz-
veidot šo DJ studiju.

Pēc pateicības runām, kā jau ierasti tas notiek, atklājot kādu jaunu objektu, arī mēs pa-
lūdzām Izglītības pārvaldes vadītāju Normundu Reču pārgriezt svinīgo DJ studijas sarkano
lenti. Ar to arī studija bija atklāta, un sekoja vakara neformālā daļa, kurā jauniešiem bija
iespēja apskatīt studiju, iepazīties ar aparatūru, ar dīdžeja pulti un visu pārējo, parunāties
ar pašu dīdžeju un uzzināt, kā notiks DJ apmācības, kāds mūzikas stils katram jaunietim
sirdij tuvāks, un daudz ko citu.

Tālāk jau atliek tikai sekot līdzi jaunākajai informācijai jauniešu centra sociālajos tīklos
– tur jau arī uzzināsiet, kad sāksim DJ apmācības.

Sandis Ozoliņš,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra
jaunatnes lietu speciālists

48. Starptautiskā bērnu
mākslas izstādes – 

konkursa “Lidice 2020”
1. kārta

Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) ģenerālā asambleja 2020. gadu ir pasludi-
nājusi par starptautisko augu aizsardzības gadu. Konkursa mērķis ir veicināt veselīgas
ekosistēmas kā ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu. Atsaucoties ANO aicinājumam,
48. Starptautiskajai bērnu mākslas izstādei – konkursam tiek piedāvāta tēma “Ainava”.

Konkursa apakštēmas:
l augu un koku dzīve;
l ainavu forma un bagātība;
l ainava un māja;
l cilvēka ietekme uz ainavu;
l ainavu atmosfēra – skaņas, smaržas, noskaņa;
l arhitektūra un ainavas;
l dzīvnieki ainavās;
l horizonti.
Arī šogad Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolēni tika aicināti piedalīties

48. Starptautiskajā bērnu mākslas izstādē – konkursā “Lidice 2020”.
Izstādes apmeklētāji tika rosināti aizdomāties par to, kas šobrīd notiek pasaulē, kādi

nozīmīgi faktori un procesi ietekmē apkārtējo vidi un mūsu planētas ekosistēmu. Kon-
kursa tēma bija mainīt cilvēku attieksmi pret to un pievērst uzmanību tam, ka atkritumi
pēc izmešanas nepazūd. Izstāde lika aizdomāties arī par to, cik patiesībā trausls un sa-
udzējams ir šis skaistums. Konkursa dalībnieki veidoja zīmējumus, gleznojumus, dar-
bus kombinētā tehnikā, veidojumus no māla, koka, papīra, auduma divdimensiju un
trīsdimensiju darbus.

Konkursa “Lidice 2020” 1. kārtā piedalījās 223 darbi no Tukuma Raiņa ģimnāzijas,
Tukuma 2. vidusskolas, Tumes pamatskolas, Zemgales vidusskolas, Irlavas pamatsko-
las, Džūkstes pamatskolas, Pūres pamatskolas un Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles,
Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas, Tukuma 3. pamatskolas, Tukuma novada
speciālās izglītības iestādes, Tukuma 2. pamatskolas, Tukuma Mākslas skolas, Engures
vidusskolas, Lapmežciema pamatskolas, Milzkalnes sākumskolas, Engures Mūzikas
un mākslas skolas un Jaunpils vidusskolas.

Konkursa darbus vērtēja žūrijas komisija:
l M. Muižnieces Rīgas Mākslas skolas skolotāja Ingemāra Treija;
l brīvmāksliniece, skolotāja Iveta Liepiņa;
l izglītības darba vecākā speciāliste Angelika Dembovska.
Žūrijas komisijas uzdevums bija noteikt labākos darbus izvirzīšanai konkursa 2. kār-

tai Latvijā.
Informācija par konkursa rezultātiem ievietota Tukuma novada Izglītības pārvaldes

tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv. Atzinību ieguvušie autoru darbi izvirzīti konkursa 2. kār-
tai. Konkursa trešā, noslēguma, kārta paredzēta Čehijā.

Konkursa “Lidice 2020” 1. kārtas dalībnieku darbu izstāde bija apskatāma līdz 7. jan-
vārim Tukuma novada Domes ēkā. Savukārt konkursa 2. kārtas darbu izstāde notiks
no 22. janvāra līdz 10. februārim Latvijas Universitātes Zinātņu mājā, Jelgavas ielā 3,
Rīgā. Izstādē tiks izstādīti tikai žūrijas izvirzītie darbi.

Angelika Dembovska,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

izglītības darba vecākā speciāliste 

Papildinātā ārā laukuma

atklāšana Džūkstē

Vecgada pēdējā dienā notika papildinātā ārā laukuma
atklāšana Džūkstē. Atklāšanā piedalījās vairākas jaunās ģi-
menes ar bērniem, kuriem bija liels prieks izmēģināt visas
četras jaunās rotaļu iekārtas papildinātajā āra laukumā.

Āra laukuma papildināšana Džūkstes ciemā bija iespē-
jama, pateicoties biedrības “Džūkstei” īstenotajam projekta
pieteikumam Nr.  19-08-AL01-A019.2202-000007 “Āra
laukuma papildināšana Džūkstes ciemā”, kas īstenots Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakš-
pasākuma “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta ietvaros sadarbībā ar SIA  “GoPlay” adresē
“Biedrību nams” Džūkstē tika uzstādītas četras āra lau-
kumu iekārtas: rotaļu un šķēršļu komplekss, atsperšūpole,
līdzsvara karuselis un karuselis ar sēdvietām. Biedrība
“Džūkstei” aicina ikvienu interesentu apmeklēt un izman-
tot papildināto āra laukumu un ievērot tā lietošanas notei-
kumus.

Projekta kopējās izmaksas ir 11 892,68 EUR, no tām
10 703,41 EUR ir publiskais finansējums un 1 070,34 EUR
ir Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējums.

Biedrība “Džūkstei” tic, ka papildinātais āra laukums
Džūkstes pagasta iedzīvotājiem un viesiem sniegs prieku
un lielisku, veselīgu atpūtu!

Māra Zeipiņa,
Biedrības “Džūkstei” pārstāve



11.Tukuma LaiksJanvāris, 2020  Nr. 1 (177) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

Norises 

laiks 
Norises vieta Pas kums 

10.janv ris 
plkst. 17.00 

Tukuma 
Kult ras nams Domes priekšs d t ja Gadu mijas pie emšana 

11.janv ris 
plkst. 13.00 

Slampes 
Kult ras pils 

J rmalas m kslinieku biedr bas radošo darbu 
izst des atkl šana 

11.janv ris 
pl. 15.00 

Lestenes Tautas 
nams 

Krim nu amatierte tra “Skats” izr de Pauls 
Putni š “Ar b du uz bazn cu.” Režisore Anita 

Rieksti a, scenogr fs – Ivars Noviks 
12.janv ris 
pl. 10.00 Jaunmoku pils ime u diena. Programma “Ang u t jas 

p cpusdiena”. Ieeja ar muzeja bi eti 
14.janv ris 
plkst. 14.30 

Irlavas Kult ras 
nams Muzik la izr de “Mež ” 

15.janv ris 
plkst. 15.00 

Tukuma ev. 
luterisk  bazn ca 

Pas kums “Ar saktu uz debes m”: 
“Tukuma bazn cas kaps tas arheolo isk  izp te” 

– dr.hist. R dolfs Br zis);  
“Viduslaiku tukumnieku vesel ba un 
demogr fija” – dr.hist. Gunita Zari a 

16.janv ris 
plkst. 17.00 

Lestenes Tautas 
nams 

Le u te tra “TIMS” teatraliz ta 
koncertprogramma “Mež ...”  

Juris Babris – autors, režisors, dziesmu tekstu 
autors; Zigurds Feils – komponists, dziesmu 

tekstu autors; Taiga Kalviš e – rekviz ti 

18.janv ris 
plkst. 18.00 

Slampes 
Kult ras pils 

Vid j s paaudzes deju kolekt va “Namejs” 10 
gadu jubilejas koncerts “Nameja gredzena rot ”. 

Ieeja br va 
18.janv ris 
plkst. 13.00 
 
plkst. 16.00 

Tukuma 
Kult ras nams 

 
 

KINO DIENA ir kl t! 
B rnu seans  filma “Auni š Šons”.  

Ieeja 2.00 EUR  (b rniem no 7 gadu vecuma) 
Jura Kursieša filma “O egs”. Ieeja 3.00 EUR 

18.janv ris 
plkst. 13.00 
 

Tukuma pils tas 
v stures muzejs 

“Pils tornis” 

KINO DIENA.   Režisora Gata Šmita 
krimin ldr mu “1906”. Ieeja ar muzeja bi eti 

18.janv ris 
plkst. 16.00 Jaunmoku pils  

Koncertvakars “Zieme u s ga”. Ieeja 7.00 EUR, 
senioriem un skol niem – 5.00 EUR. Bi etes 

“Bi ešu Parad z ” un Jaunmoku pils kas  

19.janv ris 
plkst. 13.00 

 

Tukuma 
Kult ras nams 
sadarb b  ar 
“Pils torni” 

 

Barik žu atceres pas kums.  
Koncert  J a Strazda un J a Petera dziesmu 
cikls “Lins”. Izpilda Tukuma Rai a imn zijas 

jauktais koris “Sav jie”, diri ente Rasma 
Valdmane. Ieeja br va 

 

24.janv ris 
plkst. 19.00 

 

Slampes 
Kult ras pils 

 

Koncertprogramma “Starp sap u miljoniem”. 
Komponists Gaitis Lazd ns.  

Piedal s: Kaspars Markševics, Krist ne Šomase, 
Ain rs Bumbiers, Sab ne Berezina, dziedošais 
aktieris Gundars Silakakti š. Ieeja 12.00, 15.00 

EUR. Bi etes “Bi ešu Parad z ” un Slampes 
Kult ras pils kas  

25.janv ris 
plkst.12.00  

Zentenes 
Kult ras nams 

“Zentenes pagasta garšas”. Piedal s saimnieces ar 
saviem pašajiem dieniem (no Jaunp av m, 
Rindzeles, Dzirciema un Zentenes centra). 
Pieteikties l dz 20.01., zvanot 27842650 

25.janv ris 
plkst.12.00 

M kslas galerija 
“Durvis” 

J a V tola fotogr fiju un Egitas Dumbres das 
plastikas izst des atkl šana. Ieeja br va 

30.janv ris 
plkst.17.00 Durbes pils Izst des “Zudušo laiku mekl jot. Kuz ecova 

porcel ns Zuz nu kolekcij ” atkl šana 
25. janv r  
plkst. 18.00 

P res Kult ras 
nams 

Amatierm kslas kolekt vu un interešu kopu 
atp tas vakars “Kas kait ja nedz vot ...” 

1. febru r  
plkst. 14.00 

 

P res Kult ras 
nams 

D mu deju kopa “K  sendien s” sadancos ar 
draugu kolekt viem “Sve u un zvaigž u 

mirdzum ” 

7.febru ris 
plkst.18.00 

Tumes Kult ras 
nams 

Neirografikas nodarb ba. Sevis izzin šana un 
iepaz šana caur smadze u z m jumiem. Ieeja 
10.00 EUR. Pieteikties pa t lr. 26332401 l dz 

1.febru rim 

Kultūras un izklaides pasākumi

“Ziemassvētku Smukums
2019” uzvarētāji

Turpinot tradīciju, 16. decembrī Domes Ziemassvētku rūķi devās vērtēt krāšņi ro-
tātos namus un pagalmus Tukumā. Milzīgs pārsteigums bija šī gada iedzīvotāju atsau-
cība, elektroniskajā pieteikuma anketā saņēmām ap 60 ieteikumiem par adresēm, kuru
krāšņumu iedzīvotāji aicina novērtēt. Jābilst, ka dažas adreses tika pamanītas un pie-
teiktas pat vairākkārt. 

Pamatojoties un Ziemassvētku noformējuma vērtēšanas darba grupas lēmumu, par
konkursa „Ziemassvētku Smukums 2019“ uzvarētājiem atzīti:

Rīgas iela 53, Rīgas iela 45, Rīgas iela 78, Kurzemes iela 33, Aveņu iela 2, Spartaka iela
26-7, Spartaka iela 26-40, Meža iela 11-66, Meža iela 20-53, Vārtu iela 3, Pasta iela 11
k.3-24, Raudas iela 3, Saules iela 11, Zvārtes iela 2A, Pūpolu iela 6, Pūpolu iela 8, Kārklu
iela 7, Ausekļa iela 13, Ausekļa iela 8, Estrādes iela 6, Kuldīgas iela 70-11, Staru iela 20,
Dzirņu iela 3, Zemgales iela 8, Irlavas iela 3, Nākotnes iela 8, Durbes iela 47, Smilšu iela
28, Pīlādžu iela 21, Ozolu iela 7.

Krāšņākie un skaistākie svētku sajūtu radītāji tika apbalvoti gadu mijas pasākumā
Brīvības laukumā.

IZSTĀDES

Līdz 18. janvārim Tukuma Audēju darbnīcas vestibilā skatāma izstāde “Tukuma
muzeja krājuma jaunieguvumi, Aizupes un Sēmes tautastērpi”. Tautastērpu sastāv-
daļas darinājušas TLMS “Durbe” dalībnieces: Agrita Kunkulberga, Ieva Nahodkina,
Ilze Vekšina, Ingrīda Ķimene, Inta Konrade, Iveta Amatniece, Marita Dubiniauska,
Mudīte Rudaus-Rudovska, Rita Meiļuna un Zaiga Reimane. Pastalas izgatavojusi ādas
apstrādes meistare Agrita Krieviņa-Siliņa, kurpes – kurpnieks Andrejs Kazancevs.
Informācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 23. janvārim Mākslas galerijā “Durvis” skatāma Ivetas Liepiņas tekstildarbu,
Baibas Briedes un Agneses Gedules stikla darbu izstāde. Ieeja bezmaksas. Informācija:
63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 25. janvāra līdz 5. martam Mākslas galerijā “Durvis” skatāmas Jāņa Vītola
fotogrāfijas un Egitas Dumbres ādas plastika. Ieeja bezmaksas. Informācija:
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 31. janvāra Durbes pilī skatāma izstāde “Zudušo laiku meklējot. Kuzņecova
porcelāns Zuzānu kolekcijā”. Tā piedāvās kontekstu alizētu ieskatu Kuzņecova fab-
rikās tapušo priekšmetu klāstā un to tehniskajā un mākslinieciskajā dažādībā no 19.
gadsimta līdz Latvijas brīvvalsts laikam. Izstādes pamatu veido Zuzānu kolekcijas

priekšmeti, ko papildina Tukuma un Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja
kolekcijas. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Līdz 15. februārim Tukuma Audēju darbnīcā skatāma Tautas lietišķās mākslas stu-
dija “Durbe” dalībnieces Intas Konrades izstāde „Leduspuķes zieds”, tā atzīmējot
viņas 60. jubileju. Informācija: 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 23. februārim Tukuma Mākslas muzejā skatāma izstāde „Katram savs
stāsts”. Iespēja aplūkot Tukuma muzeja mākslas krājuma pēdējo piecu gadu jaunie-
guvumus - gan pirkumus, gan dāvinājumus. Katru no mākslas darbiem papildina Tu-
kuma literātu apvienības veikums - jaunradītas vai no agrākiem sacerējumiem īpaši
piemeklētas īsas impresijas. Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 5. jūlijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” skatāma izstāde „Kino Tu-
kumā”. Izstāde par kinofilmām, kas uzņemtas Tukumā - Rita, Vella kalpi, Ilgais ceļš kāpās,
Rīgas sargi, Rūdolfa mantojums, Nameja gredzens, Ausma, Tēvs Nakts, 1906, Cielaviņas ar-
mija. Izstādi papildina vēsturiskas epizodes no tukumnieku dzīvēm un stāsti par kino ska-
tīšanās tradīcijām, kinoteātriem un to darbiniekiem. Informācija: 25622131,
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augstam Džūkstes Pasaku muzejā skatāma izstāde „No Lūkošanās līdz Mār-
tošanai”, kas veltīta vieniem no svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedī-
bām, ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu
dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu priekš-
statu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. Informācija: 26513314, pasaku-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada 29. novembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par Dzimteni un
Latviju. 1918 - 1920”. Apskatāmi Latvijas Neatkarības kara notikumi Tukumā un no-
vadā. Uzmanība vērsta uz novadniekiem, kas piedalījās pagaidu valdības veidošanā
un pirmās Latvijas armijas daļu formēšanā. Aplūkojami stāsti par varoņiem, kas cī-
nījās landesvēra rindās un krita, atbrīvojot Tukumu no lieliniekiem vai cīnoties pret
bermontiešiem. Izstādē var iepazīt Baltijas landesvēru karavīru un Durbes lazaretes
žēlsirdīgo māsu stāstus. Informācija: 26305946, durbespils@tukumamuzejs.lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas. Sekojiet informācijai www.tuku-
mamuzejs.lv. Pasākumos un izstādēs iespējama fotografēšana, filmēšana, materiāli tiks
izmantoti muzeja publicitātes nolūkiem.

***

Līdz 31. janvārim Zentenes Kultūras namā apskatāma mākslinieces Gunas Oškal-
nes-Vējiņas fotogrāfiju izstāde.

No 15. janvāra Zentenes Kultūras namā apskatāma fotogrāfiju kolāža–pārskats
“2019.gadu atceroties”.

Līdz 31. janvārim Sēmes pakalpojumu centrā Kandavas Mākslas un mūzikas skolas
2018./2019. mācību gada absolventu tekstildarbu izstāde (pedagoģe I. Baumane).

***

No 9.janvāra Pūres Kultūras namā Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu
izstāde “Mākoņi”.



Janvāris, 2020  Nr. 1 (177)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors

Slampes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte“ aicina darbā:
pirmsskolas izglītības skolotāju (slodze 0,944),

pirmsskolas sporta skolotāju (slodze 0,222).
Pieteikties zvanot: 28366603 vai e-pastā pienenite@tukums.lv

u  u  u

Sēmes sākumskola aicina darbā:
pirmsskolas izglītības skolotāju (slodze 0,945).

Pieteikties zvanot: 26162549 vai e-pastā natalija.liepina@tukums.lv
u  u  u

Tukuma 3. pamatskola 2019./2020. m. g. aicina darbā:
izglītības psihologu (0,5 likme),

pedagoga palīgu (0,8 likme).
Pieteikties zvanot: 27022414 vai e-pastā 3.pamatskola@tukums.lv

u  u  u

Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa“ aicina darbā:
pirmsskolas mūzikas skolotāju (0,677 likme,26,68 darba stundas nedēļā) 

Plašāka informācija tīmekļa vietnē tukums.lv
CV un motivācijas vēstuli sūtīt pa pastu uz iestādes  adresi: Vārtu iela

3, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 vai elektroniski uz iestādes 
e-pastu: pasacina@tukums.lv

Tālrunis uzziņai: 29325515
u  u  u

Pūres pirmsskolas izglītības iestāde „Zemenīte“ aicina darbā:
mūzikas skolotāju (0,25 slodze).

Pieteikšanās un informācija zvanot: 29463282
u  u  u

Tukuma Sporta skola aicina darbā:
ložu šaušanas treneri (1 slodze).

Pieteikšanās un informācija zvanot: 26019039
u  u  u

Pūres pamatskola aicina darbā:
mājturības un tehnoloģiju skolotāju zēniem (slodze 0,5).

Pieteikties zvanot: 26552167 vai e-pastā dace.strazdina@tukums.lv


